

PROTOKÓŁ
ze wspólnego posiedzenia komisji budżetowo - gospodarczej i komisji rewizyjnej
Rady Gminy Wydminy
w dniu 9 października 2012 roku
w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Wydminach

Przewodniczący obrad: Leszek Cedrowski – Wiceprzewodniczący Rady Gminy Wydminy

Obecni na posiedzeniu komisji, według załączonych list obecności.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski - w imieniu Przewodniczącego Rady, który zwołał to posiedzenie otwieram posiedzenie wspólne komisji budżetowo – gospodarczej oraz komisji rewizyjnej. Pan Przewodniczący nie może być obecny, wobec czego poprosił mnie o poprowadzenie tego posiedzenia komisji. Otwieram posiedzenie wspólne komisji budżetowo – gospodarcze oraz komisji rewizyjnej. Jest wymagane kworum. Tematem posiedzenia dzisiejszej komisji jest analiza realizacji budżetu za I półrocze 2012 roku oraz informacja o realizacji przedsięwzięć Wieloletniego Planu Finansowego. Zanim przejdziemy do zasadniczej rzeczy chciałbym zapytać, czy ktoś z Państwa chciałby poprowadzić dzisiejsze posiedzenie? Nie widzę, wobec tego poprowadzę dalej posiedzenie komisji. Proszę Panią Skarbnik o wprowadzenie.

Skarbnik Krystyna Truchan - odczytam Państwu uchwałę Nr RIO.VIII-0120-445/12 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie z dnia 10 sierpnia 2012 roku w sprawie wydania opinii o przedłożonej przez Wójta Gminy Wydminy informacji o przebiegu wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2012 roku, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Myślę, że przyjmiemy zasadę rozmowy. Proszę o pytania. Chciałabym tylko nakreślić jedno, wrócić do Gminnego Ośrodka Kultury. Na pewno przeanalizowaliście Państwo informację, mamy w tej chwili już trzeci kwartał, muszę Państwu powiedzieć, że dotacja, która była przekazana dla Gminnego Ośrodka Kultury i nie tylko, bo również i jednostkom budżetowym, szkołom, były przekazywane w ramach zapotrzebowania, gdzie są pilne wydatki, żeby nie powodowały płacenia później odsetek. Takie dotacje i zasilenie dla jednostek były przekazywane. Na pewno sytuacja ma się teraz trochę gorzej, za trzy kwartały ze względu na to, że środki zewnętrzne Gminny Ośrodek Kultury uzyskał już, rozliczenie projektu, natomiast wychodzi sytuacja taka, o której będę mówić na następnej sesji, że Gminny Ośrodek Kultury zostaje w tej chwili bez środków do realizacji działań na przynajmniej półtorej miesiąca. Dalej wspomnę 30 000,00 zł, które nie było planowane w budżecie odprawa dla Pani Dyrektor, to głównie rzutuje na wykonanie budżetu Gminnego Ośrodka Kultury. Natomiast wspomnę również o informacji o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej o małym procencie wykonania inwestycji. To nie jest po raz pierwszy, że w tym roku bardzo mały procent wykonania inwestycji, ponieważ w pierwszym półroczu zazwyczaj odbywają się przetargi, rozstrzygnięcia i dopiero w drugim półroczu idą zazwyczaj wydatki. W tej chwili wydatki, które są duże na zadanie inwestycyjne budowa obwodnicy mamy już wydatków około 70%, z tymże z pozyskaniem 30% dofinansowania, rozliczamy to etapowo, czyli po złożeniu faktury przez wykonawcę występując z wnioskiem o dofinansowanie 30%. Dobrze wychodzi bo mieszczą się w terminie miesiąca, Urząd

Wojewódzki przekazuje środki, abym nie angażowała swoich środków na zapłacenie tej faktury ze środków zewnętrznych. Myślę, że przyjmimy formę roboczą.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – kto z Państwa chciałby zabrać głos?

Radna Anna Balcer – realizacja dochodów i opłat lokalnych od osób fizycznych, chciałabym zapytać, czy w tych danych które Pani nam przedstawia są uwzględnione te wpłaty, które dotyczyły punktu kasowego? Jak przedstawia się ta sytuacja za I półrocze?

Skarbnik Krystyna Truchan - w sprawozdawczości wykazane na I półrocze, czyli na 30 czerwca br. została rozliczona kwota w ten sposób, pokwitowania, które komisja zastała w wyniku kontroli tej kasy, został z tego sporządzony raport kasowy i one zostały uwzględnione na dane podatnika, czyli nie były one rzeczywiście odprowadzone do banku, natomiast są one tutaj uwzględnione. Zobowiązanie, które było pokazane, wynikało w sprawozdawczości będzie to należność między urzędem, a Panią Klempert. W chwili obecnej sytuacja się troszeczkę zmienia, ponieważ sprawa sądowa się już odbyła i w tej chwili kwoty te zostają na kontach podatników zaksięgowane jako wpłaty, natomiast rozliczenie będzie jako Gmina, a Pani Klempert.

Radna Anna Balcer – o jakiej kwocie mówimy?

Skarbnik Krystyna Truchan – w tej chwili na podstawie wyroku sądu jest to kwota 48 000,00 zł. W tej chwili ludzie, którzy mieli pokwitowania, a widnieli jako zaległość na koncie, nie ma takiej możliwości, jest tak jakby było wszystko uregulowane. W tej chwili jest rozliczenie między Gminą, a Panią Klempert.

Radna Elżbieta Januskiewicz – czy zostało to uregulowane?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie.

Radna Elżbieta Januskiewicz – jakaś część?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie.

Radna Elżbieta Januskiewicz – żadna.

Skarbnik Krystyna Truchan – żadna. Poszło wezwanie do Pani Klempert o zapłacenie.

Radna Anna Balcer – podatek od środków transportowych plan 60 000,00 zł, wykonanie 22 000,00 zł, tj. 38,3%, jest to bardzo mało jak za I półrocze. Druga rzecz, wpływy z opłaty miejscowej plan 5 000,00 zł, wykonanie nie było, dlaczego?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie było wpłat w I półroczu, pierwsze wpłaty, które wpłynęły były w miesiącu lipcu, odnośnie opłaty miejscowej. Natomiast odnośnie środków transportowych, na dzień 30 czerwca jedna osoba, o dużej kwocie spóźniła się z terminem

płatności i uregulowała to w lipcu, na kwotę ponad 7 000,00 zł. To dużo rzutuje na zaległości, które powstały.

Radna Anna Balcer – podatki zniesione, plan 10 000,00 zł, wykonanie 71,00 zł, jakie to są podatki?

Skarbnik Krystyna Truchan – to są hipoteki.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a w jaki sposób się to egzekwuje? W każdej pozycji dotyczącej każdego rozdziału z dochodu występują zaległości z tego roku i z lat poprzednich. Ogólna kwota jest w tej chwili ogromna. Chciałbym się dowiedzieć, po jakim czasie taki podatek i czy w ogóle tak jest, ulega wykreśleniu z ewidencji?

Skarbnik Krystyna Truchan – jeżeli my dokonamy wpisu, a dokonujemy wpisu może nie tak, że podatnik jednego roku zalega. Dokonanie wpisu do hipoteki może się odbyć na zasadzie takiej, że jeżeli nie ulega przedawnieniu. Czyli nie było wysyłane upomnienie, nic nie robione, a po trzech latach ulega przedawnieniu. Takiej należności nie można wpisać do hipoteki.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czyli jak się nie podejmie działań egzekucyjnych to po trzech latach przedawnia się.

Skarbnik Krystyna Truchan – tak, ale w momencie kiedy jest prowadzone postępowanie egzekucyjne to zazwyczaj po dwóch, trzech latach takie osoby są wpisywane do hipoteki. Chcę Państwu powiedzieć, że Pani Notariusz żąda na chwilę obecną zaświadczenia jeżeli ktoś dokonuje transakcji sprzedaży, czy nie zalega w podatkach.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – pytam, ponieważ kwota ta z roku na rok rośnie i przez te wszystkie lata zrobiła się już pokaźna. Jeżeli w znacznej części udałoby się ściągnąć, rozwiązałyby problemy finansowe Gminy. My zaciągamy kredyty, one są dosyć drogie, a tu są znaczne kwoty.

Radna Anna Balcer – łączna kwota to jest ponad 2 200 000,00 zł

Skarbnik Krystyna Truchan – fundusz alimentacyjny.

Radna Anna Balcer – mówię tu o wszystkich, nie rozbijam i łączna kwota to 2 200 000,00 zł. Czy na taką kwotę wszczęto egzekucję?

Skarbnik Krystyna Truchan - mi wychodzi 1 847 000,00 zł.

Radna Anna Balcer – należności takie są wobec Gminy, jest to wobec moich wyliczeń 2 200 000,00 zł, czy na tę kwotę wystawiono egzekucję i jaką kwotę do tej pory udało się ściągnąć? Porównując do 2010 roku, czy do roku 2011, to ta kwota niewiele się zmienia.

Skarbnik Krystyna Truchan – 602 000,00 zł jest to fundusz zaliczki alimentacyjnej. Jest to z tego znacząca kwota. Mówimy o realizacji i ściągłości przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Radna Anna Balcer – fundusz alimentacyjny 208 000,00 zł, podatki, wszystko to co ma wpływ na dochód.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – nie licząc oczywiście subwencji. Praktycznie przy każdej pozycji dotyczącej dochodu są zaległości. To są pokaźne kwoty. Czy postępowanie komornicze było wszczęte?

Skarbnik Krystyna Truchan – tak, u wszystkich jest postępowanie komornicze wszczęte. Szczególnie tu mówimy o podatkach. Niemniej jednak jeżeli wspomnę, to jest problem ze spłatami na raty ze sprzedaży mienia. W tej chwili jest ustanowiony kurator dla tej osoby. Teraz poszło zlecenie na wycenienie nieruchomości. Być może ze sprzedaży tej nieruchomości w spłacie rat być może się coś zmieni. Na razie ponosimy tylko koszty. Są to raty końcowe odnośnie tej nieruchomości, więc postanowiliśmy, że będziemy egzekwować do końca.

Radna Anna Balcer – czyli na wszystkie te kwoty, sumując ogólnie to ponad 2 000 000,00 zł, rozumiem, że jest egzekucja wszczęta?

Skarbnik Krystyna Truchan – powiem tak, nie ma Pani Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, bo ja za nią nie powiem.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska – jestem.

Skarbnik Krystyna Truchan – przepraszam, nie widziałam. Powiem tak, może nie do końca odpowiem na to w 100%, być może Pani Kierownik odpowie, jeśli chodzi o zaległości, które ściągają urząd skarbowy, to za to nie mogę ręczyć. Bo realizację naszych niektórych podatków realizuje urząd skarbowy. Chociażby opłatę z karty podatkowej i tutaj dostajemy tylko udziałami. Sprawozdanie, gdzie są nam naliczone w sprawozdawczości, nasze należności, wykonanie, a tutaj też się znajdują zaległości. Jeśli dobrze pamiętam to chyba od czynności cywilno – prawnych zaległości dość dużo wzrosły,

Radna Anna Balcer – przez urząd skarbowy to są nasze udziały w podatkach, to nie są duże kwoty.

Skarbnik Krystyna Truchan – jeśli chodzi o czynności cywilno-prawne to były duże kwoty.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – Pani tutaj mówi o czynnościach cywilno – prawnych, podatek od czynności cywilno – prawnych, plan 100 000,00 zł, wykonanie 53 000,00 zł, czyli 53%, należności 72 000,00 zł, a na 2012 należności pozostałe do zapłaty 18 990,00 zł, w tym zaległości 13 500,00 zł. Nie o takich kwotach mówimy, bo przy podatku od nieruchomości jest to kwota 390 000,00 zł, przy podatku rolnym jest to kwota 185 000,00 zł. mówię od osób fizycznych. Podatek od środków transportowych jest

tyle co od cywilno – prawnych. Pani mówi o niewielkich kwotach, a natomiast omija te, w których są poważne zaległości.

Skarbnik Krystyna Truchan – mówię o urzędzie skarbowym.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tak, ale są one rzędu 10 000,00 zł, a my mówimy już o całościowej kwocie rzędu 2 000 000,00 zł. Tutaj należałoby się skupić. Są zaległości za wodę, za ścieki, to są znowu po kilka tysięcy złotych. To jest to, co zostało przejęte po zakładzie gospodarki komunalnym na rzecz Gminy. Wykonanie jest bardzo niewielkie, jeżeli dobrze pamiętam to na poziomie dwudziestu kilku procent. Tutaj jest, gospodarka ściekowa 24%, gospodarka odpadami 38% i tutaj powinno się skupić na tym, żeby jednak dokonać starań. Chciałbym się jeszcze zapytać, ponieważ mówiła Pani o sprzedaży na raty, czy Pan Wójt nadal zawiera umowy przy sprzedaży nieruchomości o płaceniu na raty, czy nie?

Skarbnik Krystyna Truchan – ale jakie umowy i z kim? Teraz kto chciałby kupić?

Wiceprzewodniczący Leszek Cedrowski – jeżeli sprzedaż na raty stanowi tak duży problem przy ściąganiu.

Skarbnik Krystyna Truchan – to o czym mówimy to są pozostałości.

Wiceprzewodniczący Leszek Cedrowski – wiem, ale pytam o stan bieżący. Uważam, że się powinno wyciągać wnioski i takich umów nie powinno się zawierać.

Skarbnik Krystyna Truchan – widziałam jedno podanie dotyczące rozłożenia na raty, ale jaka była decyzja Pana Wójta, to nie powiem.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – nie pytam o to czy ktoś występuje o rozłożenie na raty, tylko pytam, czy dzisiaj, w tym roku przy sprzedaży nieruchomości w umowach jest zawarty zapis mówiący, że w kolejnych latach rozkłada należności na raty.

Skarbnik Krystyna Truchan – dotychczas nie było zawieranych takich aktów notarialnych, bo to nie w umowie, tylko w akcie notarialnym musi być, że sprzedaż na raty. Dlatego mówię, że widziałam, że było jedno podanie o rozłożenie na raty. Jaka była decyzja, nie wiem.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski - rozumiem, że sprzedaje się mienie, z wymogiem płatności np. 14 dni, czy w momencie podpisania aktu.

Skarbnik Krystyna Truchan – nie ma z terminem. To już są naprawdę końcówki.

Radna Anna Balcer – temat nam się trochę rozmył, czy na tą kwotę około 2 200 000,00 zł wystawiono egzekucję i jaka kwota na dzień dzisiejszy została wyegzekwowana. Mówię tu o wszystkim, o podatkach, o funduszu alimentacyjnym, o odsetkach z tej ogólnej kwoty.

Skarbnik Krystyna Truchan – jeżeli chodzi o podatki, to wystawiamy na bieżąco i chciałabym tu nadmienić, że liczba osób nie wpłacających rośnie. Natomiast jeśli chodzi o wodę i ścieki to sytuacja jest tego typu, że Pani prowadząca te sprawy wystawiała wezwania do zapłaty i wpływały podania o rozłożenie na raty. Po analizie sytuacji zostały rozłożone.

Radna Anna Balcer – zapytam inaczej, jaką kwotę udało się ściągnąć?

Skarbnik Krystyna Truchan – bilans otwarcia woda, ścieki i śmieci była to kwota 258 849,00 zł na ten rok, plan wstępnie zakładał 126 000,00 zł, wykonanie na I półroczu 84 537,00 zł. Natomiast pozostaje jeszcze do zapłaty 176 000,00 zł.

Radna Anna Balcer - chciałabym jeszcze zapytać o dochody z majątku Gminy. Analizując wykonanie budżetu nie mogę znaleźć jednej informacji, ile mamy dochodu ze stołówki. Po przekazaniu dzierżawy prywatnemu przedsiębiorcy, a drugie pytanie w czym użytkowaniu jest ten budynek?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie odpowiem w tej chwili.

Radna Anna Balcer - jak na dzień 30 czerwca br. przedstawia się ogólne rozliczenie stołówki. Jakie kwoty powinien dzierżawca płacić, jakie wpłacił, jak to się zamyka.

Skarbnik Krystyna Truchan - nie ma wyszczególnienia tutaj, jest płacony czynsz.

Radna Anna Balcer – ale czynsz zawiera pewne elementy.

Skarbnik Krystyna Truchan – tak, ale nie tylko jest czynsz ze stołówki, ale również i inne czynsze. Nie potrafię powiedzieć.

Radna Anna Balcer – a czy będzie mogła Pani przygotować taką informację? Jakie zostały naliczone kwoty i za co tj. ogrzewanie, energia, woda, powierzchnia. Trudno mi się odnieść szczegółowo, ponieważ nie mieliśmy okazji zapoznać się z umową, która została zawarta z najemcą. Chciałabym uzyskać informację, ile było naliczone, ile zostało zapłacone na dzień 30 czerwca br.? Czy występują z tego tytułu zaległości, czy nie? Jeżeli nie jest możliwe przygotowanie tej informacji na teraz, to proszę na następne posiedzenie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski - te dochody powinny być w pozostałych dochodach, dochodach z najmu dzierżawy składników majątkowych te 156 000,00 zł plan?

Skarbnik Krystyna Truchan - tak

Radna Anna Balcer – transport i łączność, na utrzymanie dróg zaplanowano kwotę 354 256,00 zł, na koniec czerwca wydatkowano kwotę 241 000,00 zł, tj. 68% planu. Na remonty dróg zaplanowano kwotę 100 000,00 zł i praktycznie w 100% ta kwota została wykonana. Proszę powiedzieć w jakiej sytuacji po pierwszym półroczu jesteśmy teraz? Czy możemy uzyskać informację, gdzie były remontowane te drogi?

Skarbnik Krystyna Truchan – to Pan Kosiba.

Radna Anna Balcer – proszę jeszcze powiedzieć droga Mazuchówka – trelinka, przesuwaliśmy na to zadanie około 137 000,00 zł, proszę powiedzieć, czy ta kwota 137 000,00 zł znajduje się w tym dziale transport i łączność?

Skarbnik Krystyna Truchan – na str. 10 jest napisane plan 137 000,00 zł, wydatki w I półroczu nie wystąpiły. To jest w tym, tylko §5060 wydatki inwestycyjne.

Radna Anna Balcer - gospodarka mieszkaniowa 116 000,00 zł, wydatki 41,5%, dotyczy zakupu materiału i montaż okien, zaliczek na fundusz, kominy, itd. Proszę powiedzieć, czy to dotyczy mieszkań komunalnych, socjalnych?

Skarbnik Krystyna Truchan – tak, w tej kwocie jest m.in. fundusz remontowy. Wspólnoty ustalają do końca marca i tutaj wzrosły te fundusze remontowe. Głównie wzrósł fundusz remontowy dotyczący ośrodka zdrowia.

Radna Anna Balcer – czyli te blisko 50 000,00 zł mamy wydatkowane, czy przy ośrodku zdrowia, czy na mieszkaniach socjalnych?

Skarbnik Krystyna Truchan – na mieszkaniach.

Radna Anna Balcer – socjalne mamy tylko w Pietraszach?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie tylko, ale i w Rantach, Radziach.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – w Pietraszach też były wymieniane?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie pamiętam.

Prokurent Lidia Należyty – w większości wspólnot mieszkaniowych, które są zarówno w Wydminach, jak i na niektórych wsiach, znajdują się jeszcze mieszkania komunalne i od każdego takiego mieszkania komunalnego.

Radna Anna Balcer – ale ja mówię o mieszkaniach socjalnych.

Prokurent Lidia Należyty – z tego co ja pamiętam to mieszkania socjalne nie były wyszczególnione na terenie naszej Gminy. Te gorsze były popularnie nazywane socjalnymi, ale jeśli Państwo pamiętacie, Rada nie ustanawiała, które mieszkania na terenie Gminy, są mieszkaniami socjalnymi.

Skarbnik Krystyna Truchan – wiem, że była skarga dotycząca okien na ulicy Grunwaldzkiej. Żeby przybliżyć gospodarkę mieszkaniową, macie Państwo 48 000,00 zł, natomiast w tym stanowi, mówię o wykonaniu na 30 czerwca, 8 502,00 zł podatek od nieruchomości, który Gmina sama sobie płaci, ponieważ nie ma zwolnień z tego tytułu. Tutaj taki jest pokazany wydatek. Kwota 9 375,58 zł są to opłaty za administrowanie, czyli prawie

20 000,00 zł, a 28 000,00 zł były wydane na materiały, prawie 1 000,00 zł na energię elektryczną, a reszta na usługi remontowe.

Radna Anna Balcer – administracja publiczna, wydatki związane z funkcjonowaniem urzędu, plan 1 697 875,00 zł, wydatki w granicach 55%, jest to wzrost w stosunku do 2011 roku o 75 000,00 zł, czy mogłaby mi Pani powiedzieć, czym to jest podyktowane? Czy to jest ta 5% podwyżka?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie wiem, aż tak nie analizowałam.

Radna Anna Balcer – ilość etatów nie zmieniła się według wiedzy mojej, natomiast wzrost jest.

Skarbnik Krystyna Truchan – trudno jest mi cokolwiek powiedzieć, ponieważ nie mam 2011 roku, żeby teraz wziąć i porównać.

Radna Anna Balcer – w 2011 roku było przejście z zakładem komunalnym, niemniej jednak ilość etatów jest porównywalna. Natomiast druga sprawa promocja jednostek samorządu terytorialnego, 50 500,00 zł. Czy mogłaby Pani powiedzieć, co się pod tą nazwą kryje? Jakie konkretne zadania?

Skarbnik Krystyna Truchan – 40 000,00 zł z tego planu, to jest plan urzędu, 10 500,00 zł jeżeli dobrze pamiętam jest to promocja wynikająca z funduszu sołeckiego.

Radna Anna Balcer – co się pod tą nazwą kryje?

Skarbnik Krystyna Truchan – już nie pamiętam. Dni Wydmin, Dożynki, my przerabialiśmy to przy uchwalaniu. Państwo otrzymaliście informacje szczegółową, na co się planuje. Biuletyny. Nie potrafię tak, musiałabym wziąć wydruki.

Radna Anna Balcer – czy można to przygotować na następną posiedzenie, na co była wydatkowana ta kwota? Nie mówię tu już o funduszach sołeckich, ponieważ to już sołectwa we własnym zakresie. Interesuje mnie 40 000,00 zł z urzędu, na co była ta kwota wydatkowana.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – prawie wcale nie wydatkowana, 12%.

Skarbnik Krystyna Truchan – no właśnie. Jeśli chodzi o I półrocze to były bardzo małe wydatki.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a czym spowodowane, bo jeżeli się promować, to na początku roku, a nie na końcu.

Skarbnik Krystyna Truchan – w tym były planowane Dni Wydmin, Dożynki, a reszta biuletyny. O tym rozmawialiśmy, ale ja w chwili obecnej nie powiem Państwu.

Radna Anna Balcer – na jakim etapie jest rozliczenie stołówki przy ZSO w Wydminach? Tutaj jest zapisane, oświata i wychowanie – budowa stołówki, czyli te zadanie, które cały czas się nam przewijało, kwota 120 000,00 zł w I półroczu wydatki nie wystąpiły, z tego co mówił Pan Wójt sprawa jest w Sądzie. Czy ta sprawa ruszyła, czy nie?

Skarbnik Krystyna Truchan – wydatki nie wystąpiły do chwili obecnej. Nic jeszcze nie płaciłam.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a jak sytuacja wygląda? Kiedyś rozmawialiśmy.

Skarbnik Krystyna Truchan – naprawdę nie wiem.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – problem też polega na tym, że w tej pozycji promocja 50 500,00 zł dostaliśmy szczegółowo na co jest planowane wydatkowanie. Otóż nie. Chcę podkreślić, że przez ostatnie dwa lata w ten sposób się postępuje, że nie chce się nam szczegółowych informacji udostępniać. To samo dotyczy dzierżawy stołówki. Dobrze Pani pamięta, że prosiłem o szczegóły tej umowy i potraktowałem to jako prośba o informację publiczną, tylko złożoną ustnie. Pan Wójt mi za którymś razem odpisał. Nie wiem, czy Pani wie co odpisał? Pan Wójt napisał, że śmieci dzierżawca wywozi we własnym zakresie i nie ma dostępu do tej informacji, a ja jako radny powinienem wiedzieć, że dostęp do informacji publicznej składa się na piśmie, poprzez wnioski. Otóż, nie tylko na piśmie się składa, taki wniosek może być ustny. W ten sposób jesteśmy traktowani przez ostatnie dwa lata. Informacje udziela się nam szczerkowo, stąd zadajemy dużo pytań. Ja w najbliższym czasie złożę na piśmie wnioski o dostęp do tych informacji i będziemy temat dalej drążyć. Wydatki na zakup energii są wykonane praktycznie w 100%, jeżeli dobrze pamiętam 25 000,00 zł przesuwaliśmy na ten cel, na stołówkach szkolnych. Jest wykonany prawie w 100% za 6 miesięcy. Dla mnie sugeruje to, że występują zaległości w płatnościach. Chciałbym dokładnie wiedzieć jaki jest obieg dokumentów, w jaki sposób dokonywane są płatności i w jakim zakresie one występują. Pani tłumaczyła, że na podstawie refaktury. Chciałbym wiedzieć gdzie się znajdują te wpływy w budżecie, w którym miejscu, ponieważ nie umiem tego odnaleźć.

Skarbnik Krystyna Truchan – jeżeli chodzi o stołówkę to rozliczenia są dwa. Czyszczenie jest czyszczeniem, natomiast jeżeli chodzi o to co Państwu tłumaczyłam, jak wprowadzaliśmy pewne kwoty na poszczególnych paragrafach, nie mówię tu o zakupie inwestycyjnym, które tu wprowadzaliśmy, mówię o działalności bieżącej, nie pamiętam dokładnie kwoty, natomiast odbywa się to na podstawie refaktury i wpływ środków z tego tytułu idzie na zmniejszenie wydatków. Np. jeżeli jest faktura na 10 000,00 zł jest koniec miesiąca, to ten wydatek będzie 10 000,00 zł. Jak byście Państwo chcieli dajmy na to, termin płatności był do 5 następnego miesiąca, i chcielibyście informację na 5 i ta kwota wpłynęłaby, to ja bym Państwu pokazała, że te wydatki są nie 10 000,00 zł, tylko obciążenie byłoby 5 000,00 zł, tylko 5 000,00 zł wydatki. To jest na zmniejszenie wydatku.

Radna Anna Balcer – na zmniejszenie wydatku, ale w którym.

Skarbnik Krystyna Truchan – 801 148 na tych wydatkach, które są. Jeżeli dotyczy to energii, a w energii muszę Państwu powiedzieć, że jest również ogrzewanie, także w tym paragrafie powinno być w danej chwili jak wpływa to zmniejszona kwota. Odbywa się to na dwóch etapach, czynsz to dochód, czyli macie Państwo pokazane po stronie dochodu, natomiast refaktury wydatki związane z ogrzewaniem i energią elektryczną jest na zmniejszenie wydatku. Czyli może być sytuacja dziwna, że najpierw wydatek jest większy, a zraz .może być mniejszy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czyli wykonanie w pozycji zakup energii na stołówkach szkolnych 98,6% planu na półrocze może oznaczać to, że Gmina wydatkuje środki, natomiast nie ma opłaconej refaktury.

Skarbnik Krystyna Truchan – tylko powiem jeszcze, wchodzi jeszcze sytuacja tego typu, że, ktoś z Państwa pytał dlaczego został zwiększony plan ze względu na to, że część ogrzewania z obciążenia spółdzielni mieszkaniowej za okres od 14 grudnia do końca stycznia, przez ten okres dokładaliśmy my, są to nasze wydatki. Nie oczekujcie Państwo, że wyjdzie to na zero.

Wiceprzewodniczący Leszek Cedrowski – ale Pani Skarbnik, tu jest 98,6% wykonania za 6 miesięcy.

Skarbnik Krystyna Truchan – nie ma zwrotu, dlatego na chwilę obecną nie ma zwrotu od Pana ze stołówki, który użytkował, ogrzewał. Obciążenie jest u nas.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – na podstawie tego co Pani powiedziała, można sądzić, że nie ma wpływu z tytułu refaktur. Do tematu wrócimy, jak uzyskam tę informację, lub nie uzyskam.

Skarbnik Krystyna Truchan – tylko proszę pamiętać, są dwa rodzaje, czynsz to jest dochód, a wydatki, to są wydatki, refaktura zmniejsza wydatki.

Wiceprzewodniczący Leszek Cedrowski – czyli jeżeli prawidłowe było planowanie, to 25 000,00 zł powinno byłoby wystarczyć do końca roku.

Skarbnik Krystyna Truchan – żeby byłyby sukcesywne wpłaty to powinno to wystarczyć.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – uważam, że przy sprzedaży mienia, czy dzierżawy majątku Gmina, Urząd, Wójt ma trochę większe narzędzia, niż przy egzekucji podatkowej.

Radna Anna Balcer – pomoc społeczna - dożywianie dzieci, porównując liczbę dzieci z ubiegłego roku i z tego roku, jest to ta sama liczba dzieci. Natomiast dożywianie wzrosła. O ile więcej Gmina ze swojego budżetu musi wydatkować w chwili obecnej? To dożywianie miało być tańsze z chwilą przekazania stołówki dla najemcy. Natomiast w tej chwili z tego co widać w sprawozdaniu, dożywianie dzieci rośnie po stronie urzędu. Co prawda jest subwencja

z budżetu wojewody na ten cel, niemniej jednak kiedyś było 45 000,00 zł roczne dofinansowania po stronie Gminy, w tej chwili jest to około 85 000,00 zł.

Skarbnik Krystyna Truchan – około 80 000,00 zł.

Radna Anna Balcer – 100% Gmina musi dopłacić więcej na ten cel w stosunku do ubiegłego roku.

Skarbnik Krystyna Truchan – taki jest plan. Czy będzie takie wykonanie, to się okaże.

Radna Anna Balcer – wszystko na to wskazuje, oby nie było wyższe. Utrzymanie zieleni, gospodarka komunalna, ochrona środowiska 16 000,00 zł w I półroczu wydatki nie wystąpiły. Proszę powiedzieć, co to jest i dlaczego te wydatki w I półroczu nie wystąpiły?

Skarbnik Krystyna Truchan – w tym rozdziale jest planowana zielen, są to kwiaty w centrum i ich pielęgnacja. Natomiast nie mamy tzw. zieleńców jako zieleńców, więc pozostałe utrzymanie to są działki gminne posiane trawą. Kwiatami zajmowała się Spółka, natomiast obciążenie do mnie przyszło w lipcu.

Radna Anna Balcer – utrzymaniem stadionów, orlika gdzie to się znajduje.

Skarbnik Krystyna Truchan – to jest kultura fizyczna.

Radna Anna Balcer – wydatki związane z gromadzeniem środków z opłat za korzystanie ze środowiska, plan 10 000,00 zł, wydatki 741,00 zł, jest to 7,4%. Proszę powiedzieć, czy zawsze było wydatkowane te 10 000,00 zł na różne cele?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie na różne cele, tylko związane z ochroną środowiska.

Radna Anna Balcer – czy mogłaby Pani powiedzieć, dlaczego na 30 czerwca jest to kwota 741,00 zł, co z resztą tej kwoty?

Skarbnik Krystyna Truchan – analizowałam to teraz na trzy kwartały, wpływy z tego tytułu, bo to są pieniądze, może nie znaczne, natomiast w budżecie po stronie wydatków nie mogą być niższe niż po stronie dochodów. Możemy dołożyć, natomiast w chwili obecnej w I półroczu nie wystąpiły wydatki na ten cel. Powiem Państwu, że zastanawiam się nad opłatą środowiskową, którą płace raz na półrocze. Składa się roczne sprawozdanie, jak również odprowadzanie wód opadowych. Teraz wyjaśniam, czy w tę kwotę można to zaliczyć. Dlatego na półrocze macie Państwo nie wykazane, natomiast opłata środowiskowa znajduje się w chwili obecnej, znajduje się w pozostałej działalności gospodarki komunalnej i ochrony środowiska.

Radna Anna Balcer – nie ma Pani Wójta, nie ma Pana Wójta, nie ma kierownika referatu komunalno – inwencyjnego, więc pytania do Pani. Czy są jakieś działania w sprawie czterech lokalnych oczyszczalni ścieków, to o czym rozmawialiśmy, Pan Wójt miał podjąć działania, mówimy tu o Pamrach, Gawilkach Małych, Berkowie, Białej Giżyckiej oraz w Zelkach.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – przy tym dziele chciałbym się zapytać o oświetlenie uliczne. Inwestycja miała się zwracać z oszczędności na zużytej energii, czy tak się dzieje, czy musimy dopłacać. Pan Wójt przyjął inne rozwiązanie, jeżeli chodzi o oszczędności, niż jego poprzednicy. Dziś widzę, że zapala się trochę później to światło. Czy to wystarcza na pokrycie spłaty, czy musimy dokładać z innych źródeł.

Skarbnik Krystyna Truchan – na razie wystarcza. Spłaty raty i odsetek plus oświetlenie mieścimy się w tym co mamy uchwałę podjętą. Za rok musimy zabezpieczyć 5% wyżej plan. Mieścimy się w tym mimo, że zostały jeszcze dobudowane.

Radny Mariusz Puchalski – ale wyłączyliśmy co drugą.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – zmierzam do tego, że takie założenia musimy wypełniać ze względu na całość budżetu. O tym mówię od dwóch lat i tutaj oczekuję od Pani Skarbnik i od Pana Wójta działań mocno restrykcyjnych. Dlatego dziś pytania o ściągalność. Widzę, że Pan Wójt dość swobodnie sobie patrzy na budżet, chociażby ostatnia sytuacja, która jest chyba zaskarżona przez Pana Wójta do Regionalnej Izby Obrachunkowej o tej pożyczce 24 000,00 na inwestycję w Malince. To są takie pieniądze, które należy znaleźć we własnym budżecie. Moje działanie będzie zmierzało do tego, aby te wydatki możliwie zacieśnić, aby się mieścić w możliwie największej kwocie środków własnych i dokonywania oszczędności tam, gdzie jest to możliwe z jednoczesnym ściąganiem należności na rzecz samorządu.

Skarbnik Krystyna Truchan – wróć jeszcze do tej administracji. Na dzisiaj sztuk upomnień 386, po jednej racie, to jest naprawdę dużo.

Radna Anna Balcer – ale tak jest co roku.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to musi być skuteczne.

Radna Anna Balcer – kultura i ochrona dziedzictwa narodowego, na pewno zapoznała się Pani z informacjami z biblioteki i z Gminnego Ośrodka Kultury. Jeśli chodzi o mnie przeczytałam oba sprawozdania i muszę powiedzieć, że Gminna Biblioteka Publiczna bardzo ładne sprawozdanie przygotowała, jasne, przejrzyste. Tak jak Pani Kierownik przedstawiła I półrocze zamknęło się w 50%, także zastrzeżeń z mojej strony nie ma. Natomiast Gminny Ośrodek Kultury według mnie to jest koszmar. Nie wiem, czy Pani zwracała uwagę na to sprawozdanie. Już w samej części opisowej, nie wiem czy to traktować jako brudnopis, czy jako informację przedłożoną do bardzo poważnego dokumentu jakim jest sprawozdanie za I półrocze 2012 roku. Sama informacja o imprezach artystycznych, działalności rekreacyjnej i rozrywkowej np. jest zapisane „benefis Pani Saliny Skirucha”, powinno być „Aliny”, jest wiele innych drobnostek. Niemniej jednak to sprawozdanie idzie do Regionalnej Izby Obrachunkowej. Pomijam już to, tak ważne przedsięwzięcie jak wystawa dotycząca „rozrody węgorza” jest dwa razy ujęta w tym sprawozdaniu, bez jednego słowa opisu. Poza tym zdania są pourywane w połowie, nielogiczne. Być może przez pomyłkę ktoś podłączył brudnopis. Przykre jest to, że to idzie na zewnątrz i to czytają ludzie, jeżeli jednostka kultury takie

sprawozdanie składa to wstyd. Przechodząc już do merytorycznych części jeżeli chodzi o przychody i koszty to powiem, że sytuacja jest za I półrocze tragiczna. W tej chwili zbliżamy się do połowy października i analizując I półrocze sytuacja w tej chwili jest już koszmarna. Nie wiem jak był planowany budżet GOK, natomiast porównywałam go z rokiem 2010 i 2011 i np. zakup materiałów plan 24 000,00 zł, wydatkowano 42 000,00 zł, to jest prawie 80% przekroczenia. Zakup paliw i oleju, gdzie w poprzednich latach plan był 44 000,00 zł i wykonanie 44 000,00 zł, nie wiem z jakich powodów w tym roku plan wynosi 28 000,00 zł. Co było powodem niedoszacowania i ten plan na 30 czerwca jest wykonany w całości, czyli w 100%. Rozumiem, że GOK ma już zapas paliwa, oleju na cały rok, czyli do końca grudnia? Jeśli chodzi o wydatki, usługi pozostałe plan 3 000,00 zł, wykonanie do końca czerwca 6 700,00 zł, ponad 100% przekroczenia. Wynagrodzenia bezosobowe plan na cały rok 10 965,00 zł, na koniec I półrocza wydatkowano w 100%. Wynagrodzenia pracowników wydatkowane w ponad 50%, nawet w granicach 80%. Natomiast w świadczeniach na rzecz pracowników sytuacja w ogóle nie zrozumiała. Nie wiem dlaczego Regionalna Izba Obrachunkowa tego nie zauważyła. Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych plan 7 500,00 zł, wykonanie za I półrocze 0%. Nie wiem czy ktoś nad tym panuje, natomiast sytuacja jest ogromnie niepokojąca, tym bardziej, że na przychody składa się dotacja z budżetu Gminy. Zwiększaliśmy tą dotację w tamtym roku, jest to kwota 342 354,00 zł, natomiast wykonanie na dzień 30 czerwca jest to 250 000,00 zł. Nie wiem co się dzieje, jaki jest nadzór nad tą jednostką. Przypomnę tylko, że jest to samorządowa jednostka kultury, posiadająca osobowość prawną. Rada przeznaczona dotację z budżetu Gminy i dyrektor nią rozporządza. Nie wiem, czy Pan Wójt wyciągał z tego tytułu jakieś konsekwencje, czy była przeprowadzana rozmowa, czy były jakieś wyjaśnienia. Sytuacja w Gminnym Ośrodku Kultury nigdy nie była tak tragiczna jak jest teraz.

Skarbnik Krystyna Truchan – kilka słów odnośnie przekazanej dotacji. Około 34 000,00 zł było przekazane więcej ze względu na odprawę. Niemniej jednak Pani Dyrektor GOK zwróciła się z prośbą o przekazanie większej transzy na realizację zadań i zwrotu tych środków po uzyskaniu zwrotu z realizacji projektu.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – wniosek był jeszcze składany przez Panią Aline Skirucha.

Skarbnik Krystyna Truchan – ja nie wnioskuję, tylko mówię, że przez Panią dyrektor. Zwrot nastąpił we wrześniu, gdzie środki przekazane z rozliczenia tego projektu trafiły do mnie, natomiast przekazałam również na wkład własny, ale te środki do mnie nie wróciły. Po analizie teraz, tak jak Państwu mówiłam to o co Pani Dyrektor występuje w piśmie o przekazanie transzy są przekazane, natomiast aby opłacać faktury, wynagrodzenia, stąd była propozycja przesunięcia 10 000,00 zł zwiększenia dla GOK-u, żeby mógł dalej funkcjonować. To na pewno też by nie zaspokoilo w zupełności potrzeb GOK-u. Jeżeli o działalność i wykonanie tego, to już sporządza instytucja kultury, Pani Dyrektor z Panią Księgową. Ja ze swojej strony sprawdzałam plan i wykonanie, które przedstawiono ze sprawozdawczością.

Radna Elżbieta Januszkiewicz – Pani Dyrektor skierowała pismo do komisji zdrowia, oświaty, kultury, sportu i opieki społecznej, w którym prosi o możliwość wyjaśnienia bardzo skomplikowanej sytuacji finansowej Gminnego Ośrodka Kultury. Myślę, że teraz jest jak najbardziej odpowiedni moment o wyjaśnienie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – zanim do tego przejdziemy, to Pani Anna Balcer pytała co oznacza przekroczenie wykonania budżetu? Pytała również dlaczego zaplanowana została zbyt mała ilość środków na zakup paliw, oleju i smarów. Wykonanie na dzień 30 czerwca wynosi 100%, wynikałoby z tego, że magazyn jest pełny i powinno być zabezpieczenie tych materiałów do 1 stycznia. Nie sadzę, żeby tak było, ponieważ to z kolei wynika z wykonania planu za rok 2011. Czyli należy sądzić, że nie ma czym ogrzewać GOK-u w tym półroczu? Jak to się ma do nadzoru nad działalnością. Jest przekroczenie budżetu w zakupie materiału i energii, szczególnie w zakupie pozostałych materiałów o blisko 100%.

Skarbnik Krystyna Truchan – instytucja kultury, tak jak Państwo wiecie otrzymuje dotacje. Jest to dotacja podmiotowa, która jest przekazywana i plan finansowy ustala kierownik jednostki. W tym przypadku Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury. My rozliczamy z całości zadania. To, że Gminny Ośrodek Kultury prowadzi tak szczegółowy plan, jeżeli dobrze pamiętam, nie została zmieniona instrukcja, to tak Pani Dyrektor sobie ułożyła plan kont, który mówił o poszczególnym rozbićiu i wtedy tak ustala plan finansowy. To jest plan finansowy ustalony przez Panią Dyrektor.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – chce Pani powiedzieć, że Pani Dyrektor ustanowiła plan, którego nie musi się trzymać?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie jest tak ściśle, natomiast to nam również rzutuje. W tej chwili jeśli zostaną wynagrodzenia osobowe, natomiast nie ma na koszty utrzymania, to też się mija z celem.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – do tego zmierzam.

Skarbnik Krystyna Truchan – trzeba rozpatrzyć, ja wspomniałam i będę wspominać o tych 34 000,00 zł, których nie było.

Radna Anna Balcer – nie było, ale my budżet przyjmowaliśmy kiedy?

Skarbnik Krystyna Truchan – 28 grudnia.

Radna Anna Balcer – 28 grudnia. To, że Pani Alina Skirucha odchodzi na emeryturę było wiadomo już wcześniej.

Skarbnik Krystyna Truchan – w ostatni dzień grudnia.

Radna Anna Balcer – wpłynęło podanie, natomiast informacja było dużo wcześniej znana. Tą kwotę można było spokojnie zaplanować. Tłumaczenie o tych 34 000,00 zł nic nie mówi, my teraz mówimy o dużo większych kwotach.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – wykonanie dotacji jest większe.

Radna Anna Balcer – 250 000,00 zł, a powinno być 170 000,00 zł.

Skarbnik Krystyna Truchan – i realizacja projektu.

Radna Anna Balcer – jakie było planowanie tych źródeł zewnętrznych za I półrocze?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – było 20 000,00 zł z dotacji, plus 16 000,00 zł wkładu własnego, razem 36 000,00 zł.

Radna Anna Balcer – proszę powiedzieć, jak się ma zakup oleju do tego planu?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – w tej chwili Gminny Ośrodek Kultury ma na stanie około 3 tys. litrów oleju. Do końca grudnia z pewnością to nie wystarczy, ale na pierwszy okres grzewczy ten olej jest zabezpieczony. Plan na pewno będzie zmieniony.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – po co tworzyć plan finansowy, jeżeli się jego nie realizuje? To jest zasadnicze pytanie, wiąże się z tym, że do rady występuje się o zwiększenie dotacji. Tak już mieliśmy w tym roku. Ja generalnie stoję na stanowisku, że plan finansowy ma się zmieścić, jeśli chodzi o stronę samorządu w tych 342 000,00 zł. Gminny Ośrodek Kultury jako jednostka, może pozyskiwać środki z zewnątrz.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – pod warunkiem, że ma zabezpieczone środki na wkład własny.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to trzeba je wyodrębnić w ramach dotacji. Uważam, że budżet Gminy wymaga absolutnej dyscypliny. Ja nie wiem czy te przekroczenia rodzą w budżecie jakieś konsekwencje, czy nie rodzą, od tego jest Pan Wójt, Pani Dyrektor.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – powiem Państwu, w którym momencie one wynikły. W momencie przejmowania Gminnego Ośrodka Kultury, czyli na koniec marca, początek kwietnia br. Gminny Ośrodek Kultury posiadał niestety kilka zaległości. Jedną zaległość, która już awansem, dotacja, która była wcześniej przelana na konto Gminnego Ośrodka Kultury, na odpłatność i wynagrodzenie Pani Aliny Skiruchy w momencie, kiedy odchodziła na emeryturę. Była to kwota 34 000,00 zł i również na koniec marca była już awansem przelana na prośbę Pani Aliny dotacja dodatkowa w związku z projektem jaki GOK realizował z małych projektów. Było to na doposażenie domu kultury. Zostały zakupione stoły, krzesła, szafy, komputer, patelnia. To było w tym małym projekcie. Na koniec marca te środki były już przelane, a więc ta dotacja roczna, czy półroczna już o te kwoty była już w tym momencie zwiększona. To w sumie daje około 70 000,00 zł już zwiększenia dotacji. W

momencie kiedy projekt z małych projektów został rozliczony i kwota, która miała wpłynąć z urzędu marszałkowskiego wpłynęła do GOK-u te pieniądze zostały natychmiast przelane z powrotem na konto Gminy. Wpłynęło 21 000,00 zł, wpłynęła niepełna kwota, ponieważ w budżecie Gminny Ośrodek Kultury składając jeszcze w zeszłym roku projekt budżetowy nie zabezpieczył sobie środków na wkład własny i w piśmie, które było w marcu składane z prośbą o przelanie tej kwoty na konto ośrodka kultury, było zdanie informujące o tym, że Gminny Ośrodek Kultury nie ma tych środków na wkład własny zabezpieczony w swoim budżecie. Jeżeli chodzi o podział budżetowy, co na ile, przychody, plan i realizacje. W tej chwili próbuję to uszczegółowić, troszeczkę inaczej to przygotować. Wiem, że dotacja o jaką prosimy i plan, który robimy planując jakby wszystkie działania Gminnego Ośrodka Kultury na kolejny rok to jest jedno, natomiast zupełnie czym innym jest następnie udzielona dotacja przez Gminę. Ona jest zdecydowanie mniejsza niż jak ten plan, zapotrzebowanie jakie Gminny Ośrodek prosi. Później według tego planu to jest zmieniane, dopasowywane do otrzymywanej dotacji.

Radna Anna Balcer – jakąś część racji Pani przedstawiła, natomiast dotacja z urzędu powinna zabezpieczać podstawowe funkcjonowanie jednostki, czyli GOK-u, Natomiast skoro macie Państwo możliwość pozyskiwania tych środków z zewnątrz to trzeba się starać, wykazać, że się nie tylko utrzymujecie z dotacji, która jest przekierowana przez Urząd Gminy, ale poszukiwać własnych dochodów. Bardzo ładnie sobie radzi Gminna Biblioteka.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejjor – Gminna Biblioteka sobie bardzo ładnie radzi ponieważ nie ma kosztów utrzymania budynku.

Radna Anna Balcer – ale z tego tytułu GOK ma zwiększoną dotację.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejjor – ale to nie pokrywa kosztów.

Radna Anna Balcer – skoro nie pokrywa, to dlaczego ujęła Pani w planie 28 112,00 zł, a nie 44 000,00 zł.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejjor – to jest plan zeszłoroczny, muszę się na nim opierać. Jak będę robiła nowy plan na rok 2013, to wtedy ten plan będzie zupełnie inny. Zliczę bardzo dokładnie pozycje, po pozycji, ile rzeczywiście wydatkowaliśmy na energię, ile została wydatkowana na olej ile rzeczywiście poszło na płace i ja wtedy opierając się na tym mogę zrobić realny plan na 2013 rok.

Radna Anna Balcer – nie zgodzę się z Panią, ponieważ plan przygotowuje Dyrektor, kto może zmieniać ten plan?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejjor – dyrektor. Ale przychodząc i zastając pewną sytuację, muszę się na niej oprzeć.

Radna Anna Balcer – do tej pory nie miała Pani możliwości zmiany?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – dotacja jest już przyznana i obecne możliwe ruchy są bardzo nieduże.

Radna Anna Balcer – dlaczego nie jest wypłacony zakładowy fundusz świadczeń socjalnych? Są to świadczenia na rzecz pracowników.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – w tej chwili ze względu na bardzo skąpą ilość środków, musiałam podjąć pewne decyzje i pewnych rzeczy nie zrobić. W tej chwili już niecałkowicie, ale częściowo ta kwota jest wypłacona.

Radna Anna Balcer – chce Pani powiedzieć, że umowy zlecenia bezosobowe były wykonane w 100% i na te cele znalazły się pieniądze, natomiast nie na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, na tym było trzeba oszczędzać?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – jeżeli przychodząc zastałam podpisane umowy usiałam je realizować.

Radna Anna Balcer – tak samo z pracownikami.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – tak jak powiedziałam połowa tego funduszu została zapłacona.

Radna Anna Balcer – to są umowy bezosobowe, natomiast mówimy teraz o pracownikach, którzy są zatrudnieni na stałych etatach.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – jeszcze jedna uwaga, utrzymanie budynku nie spoczywa tylko na Gminnym Ośrodku Kultury. W Bibliotece jest zakup opału.

Kierownik GBP Anna Wasilczyk – nie, zakup opału jest tylko tam gdzie znajduje się filia biblioteczna.

Wiceprzewodniczący Leszek Cedrowski – biblioteka uczestniczy w kosztach poprzez czynsz?

Kierownik GBP Anna Wasilczyk – Gminny Ośrodek Kultury ma zwiększoną dotację o te pomieszczenia, w których znajduje się biblioteka.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czyli jest to w dotacji. Zmierzam do tego, że trzeba było dostosować plan do możliwości finansowych. Wszystkie dodatkowe rzeczy należy znaleźć gdzieś z zewnątrz. Chciałbym zapytać z czego wynikają te przekroczenia?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – jest to między innymi realizacja projektu, tam było dużo rzeczy kupowanych, jeżeli są to środki, czy też przedmioty, które nie przekraczają kwoty 3 500,00 zł one nie wchodzi na środki trwale i one mieszczą się w tym paragrafie. Dlatego jest aż tak zwiększone.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tutaj mi ciągle jeszcze brakuje. Odprawa poprzedniej Pani Dyrektor 34 000,00 zł, 21 000,00 zł z dotacji na małe projekty.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – w sumie 37 000,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – 16 000,00 zł udział własny. Moim zdaniem też nie może być tak, żeby planować udział i pozyskiwanie środków bez zabezpieczenia środków własnych.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – się z tym zgadzam, ale to sytuacja zastana.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – rozumiem, że zastana, ale było parę miesięcy na to, aby dostosować się do sytuacji zastanej. Teraz na 3 miesiące przed końcem roku zaczynają się wszyscy martwić, jak zamknąć budżet.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – proszę mi odpowiedzieć na takie pytanie. W momencie kiedy zastaję sytuację, że projekt jest już realizowany, te rzeczy przyjechały, one już są, to co ja mam zrobić, zwrócić je?

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – Pani jest Dyrektorem i Pani musi podjąć decyzję. Niestety ja tego za nikogo nie mogę robić. Są pozycje, z których można ewentualnie zrezygnować.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – nie bardzo jest z czego zrezygnować.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – swego zdania nie zmienię. Pozostały trzy miesiące. To samo tyczy się budżetu samorządu. Jest określona pula pieniędzy. Ja o to cały czas mam pretensję do Pana Wójta, że chce zrobić wszystko. Rozumiem, że Pani tu też chciała zrobić wszystko to co było zaplanowane. Może trzeba było z czegoś zrezygnować.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – ograniczyłam wydatki na BHP, wydatki na internet. Udało mi się pozyskać bezpłatny internet. To są nieduże oszczędności, ale wszędzie tam gdzie można było zrobić zrobiłam. Nie ma już osoby, która obsługiwała stronę internetową. W tej chwili robią to pracownicy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – nie zmienia to faktu, że w tej chwili nie ma na dwa miesiące funkcjonowania Gminnego Ośrodka Kultury i teraz tak jak Pan Wójt przez ostatnie dwa lata stawia Radę pod ścianę, to Pani też w tej chwili stawia Radę pod ścianę i każe wybierać między tym czy GOK ma być zamknięty.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – nie stawiam Państwa pod ścianą, próbuję rozmawiać.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – zostały trzy miesiące do końca roku.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – o tym, że nie będzie pieniędzy na odprawę Pani Skiruchy była rozmowa w grudniu zeszłego roku w trakcie komisji kultury i to zostało wyraźnie powiedziane, że tych środków nie ma zabezpieczonych w budżecie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tak, ma Pani w zupełności racje, ja to pamiętam i tu należało podjąć działania ze strony Pana Wójta, aby znaleźć te pieniądze już w styczniu, a nie na koniec roku. Nie w tym miejscu, w którym się dziś znajdujemy. Nic ja już w tej chwili nie poradzę. Zostało trzy miesiące. Rzeczywiście możliwości Pani są już teraz zerowe. Tak samo robi Pan Wójt jeżeli chodzi o budżet samorządu. W czerwcu mając informację, że na ścieżkę jest potrzebne wydatkowanie na inwestycję 2 300 000,00 zł, zmniejsza cały czas tą inwestycję do 1 500 000,00 zł, a we wrześniu każe Radzie przyjąć o 900 000,00 zł więcej, mówiąc albo nie zrobimy wcale i ludzie będą niezadowoleni, albo musicie to przyjąć i wziąć kredyt.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – to nie jest tak, że nic nie zgłaszałam. Pisma są do wglądu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – uważam, że wszystkie jednostki muszą się zmieścić w dotacji, którą Pan Wójt planuje, a Pan Wójt musi rozważyć ten budżet planować i proponować Radzie szereg rozwiązań. Mamy plan zadłużenia na koniec tego roku około 10 000 000,00 zł. Już ze składanych propozycji wynika, że w przyszłym roku kolejne kredyty nas czekają. Ja z takim zarządzaniem się nie zgadzam. Swojego czasu prosiłem Pana Wójta o przedstawienie planu inwestycji na terenie naszej Gminy. Pan Wójt puścił tutaj prezentację komputerową. Pokazał wszystko co chciałby zrobić na terenie Gminy. To był koncert życzeń, a nie jakiś harmonogram inwestycji. To musi się opierać na pewnych zasadach, musi określać zasady finansowania, itd. To musi być oszacowane i wówczas można działać. To samo dotyczy się szkół. Była próba pozbycia się szkół z naszej Gminy. Rada się na to nie zgodziła.

Radny Roman Paluch – ale.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – proszę nie przerywać, jak skończę, będzie się mógł Pan wypowiedzieć.

Radny Roman Paluch – skończył Pan.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tak, skończyłem.

Radny Roman Paluch – nie była likwidacja szkół, tylko przekształcenie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – pozbycia się z budżetu samorządu.

Radny Roman Paluch – jeżeli chodzi o GOK, ja się na tym nie znam, ale jeżeli chodzi o sumy, to największe są na utrzymanie i na płace. Tu są żelazne sumy, których nie da się uniknąć. Tylko wychodzi na to, że należy siedzieć i nic nie robić. Tu i tak za dużo się nie robi. A jeżeli jeszcze na tym oszczędzać, tutaj naprawdę są minimalne sumy.

Radna Anna Balcer – Pani Dyrektor, czy Pani jest autorem tego sprawozdania?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – tak.

Radna Anna Balcer – a przed dołączeniem tego miała Pani okazję przeczytać?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – jeżeli jestem tego autorem.

Radna Anna Balcer – to proszę powiedzieć, co miało znaczyć w punkcie 6 i w punkcie 8, ponieważ całość zawiera 10 punktów. W punkcie 6 czytamy „wystawa dotycząca rozrody węgorza”, natomiast w punkcie 8 czytamy „wystawa dotycząca rozrodu węgorza”.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – powtórzyłam to dwa razy, po prostu to przeoczyłam.

Radna Anna Balcer – i ani słowa opisu.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – wyjaśnię co to było. Była to wystawa dotycząca rozrodu węgorza, związana z działalnością Uniwersytetu Warmińsko – Mazurskiego.

Radna Anna Balcer – rozumiem, że odbyła się raz?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – tak.

Radna Anna Balcer – pełno błędów stylistycznych, niedopowiedziane, niedokończone zdania. Najbardziej mnie razi „Benefis Saliny Skirucha”. Po tylu latach przynajmniej należałoby napisać imię prawidłowo. Proszę mi jeszcze powiedzieć, dlaczego w tym roku nie były organizowane ferie zimowe dla dzieci, półkolonie?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – ferie zimowe, na to pytanie nie odpowiem, być może Pani Alina zdecydowała, że nie będzie organizowała. Natomiast jeżeli chodzi o półkolonie letnie to były organizowane, tyle, że były zorganizowane przez Społeczno – Katolickie Stowarzyszenie, z tego co wiem uczestniczyło około 60 dzieci.

Radna Anna Balcer – a dlaczego GOK nie organizował?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – GOK nie organizował dlatego, że były to zawsze pieniądze dodatkowe, które GOK pozyskiwał i w tej chwili odbyło się na zasadzie grantowej. GOK składał wnioski, z tego co pamiętam były jeszcze 3 lub 4 wnioski złożone na to samo działanie. To stowarzyszenie najwyraźniej miało lepszą ofertę. Natomiast GOK w trakcie wakacji mimo tego, że nie były organizowane kolonie to organizował dla dzieci spotkania plastyczne, warsztaty fotograficzne. Dzieci, które się zgłaszały były objęte opieką.

Radna Anna Balcer – ale to w ramach działalności merytorycznej GOK-u, tak wynika ze sprawozdania.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – tak. To jest najważniejsza rzecz jaką GOK może zaoferować.

Radna Anna Balcer – czy jest wykaz imprez przewidzianych planem pracy na ten rok?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – tak.

Radna Anna Balcer – gdzie można się z nim zapoznać.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – jutro Pani przekażę.

Radna Anna Balcer – proszę powiedzieć, których przedsięwzięć nie udało się zrealizować w tym roku.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – staram się realizować wszystko.

Radna Anna Balcer – z całego kalendarza imprez?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – nie wiem, czy z całego kalendarza imprez, ale wszystko co jest możliwe, na co pozwalają nam nasze siły własne to staramy się realizować.

Radna Anna Balcer – w związku z sytuacją jaką my widzimy na koniec czerwca, czy ma Pani pomysł na rozwiązanie tej sytuacji? Obejmując stanowisko Dyrektora, czy była Pani świadoma tej sytuacji finansowej z jaką przyjdzie się Pani zmierzyć?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – byłam świadoma, że sytuacja finansowa będzie trudna, natomiast obejmując stanowisko w dniu 1 kwietnia musiałam dochodzić do tego jaka jest sytuacja finansowa, jakie są braki w budżecie. Spodziewałam się braków w opłatach za olej, natomiast innych się nie spodziewałam.

Radna Anna Balcer – to mam rozumieć, że ktoś wprowadziła Panią w błąd?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – nie twierdzę, że jestem wprowadzona w błąd. Pani mi tylko zadała pytanie, czy się spodziewałam. Więc odpowiadam Pani, że aż tak złej sytuacji się nie spodziewałam. Spodziewałam się pewnych braków, natomiast nie aż takich.

Radna Anna Balcer – ma Pani pomysł na rozwiązanie tej patowej sytuacji.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – Gminny Ośrodek Kultury nie ma możliwości wzięcia kredytu, więc albo mogę ten ośrodek zamknąć na dwa ostatnie miesiące i wtedy wszystkie instytucje, które się w nim znajdują nie będą funkcjonowały. Jedyne kredyty, czy też pożyczki, który GOK może wziąć to w momencie zalegania z ZUS-em, podatkiem.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – Pani Dyrektor, to nie zmienia faktu, że dzisiaj stajemy przed decyzją, czy ludziom zrobić drogę, czy doprowadzić wodę, czy dać na instytucję kultury? Takie wybory mamy dzisiaj przed sobą. Pan Wójt bardzo skrzętnie korzysta z naszej odpowiedzialności stawiając nas właśnie pod ścianę. Jestem ostatnią osobą, która chciałaby żeby Gminny Ośrodek Kultury był zamknięty na dwa miesiące w tym roku. Ale też nie pozwolę na to, żeby przekazać pieniądze dla GOK-u, a nie dać pieniędzy na wodę, zwłaszcza, że ci ludzie czekają bardzo długo.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – informacja, że tych pieniędzy będzie brakowało jest znana już od zeszłego roku.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – ma Pani rację i oczekiwałem tutaj działania od Pana Wójta. Cały czas o tym mówię, że trzeba najpierw zabezpieczyć te elementy, które są niezbędne.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – zgłaszałam to, informowałam o tej sytuacji.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to mam rozumieć, że to Pan Wójt po raz kolejny stawia nas przed dylematem, jako Radę jeżeli chodzi o funkcjonowanie Gminnego Ośrodka Kultury. Nie wiemy jak ten rok się zamknie, o oświatę pytałem wiele razy, jak na razie nie otrzymałem odpowiedzi, czy wystarczy pieniędzy do końca roku. Boję się sytuacji, kiedy Pani Skarbnik znowu wystąpi o kredyt na koniec roku na pokrycie wydatków bieżących. Moje stanowisko będzie takie jak w przypadku GOK-u. Uważam, że na dziś jest tak niejasna sytuacja finansowa Gminy, że trzeba się zmieścić w założeniach.

Skarbnik Krystyna Truchan – odniosę się do tego, jeżeli chodzi o alejkę, chciałabym powiedzieć jedno wyjaśnienie od strony finansowej, nie wiem, bo nie byłam na tej komisji, ani na sesji, ale chciałabym Państwu wyjaśnić, że ja wprowadzam do budżetu po jakiejś akceptacji. Fakt, wniosek był składany w czerwcu, natomiast wstępna decyzja z LGR dotarła do mnie któregoś września.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a czego dotyczyła?

Skarbnik Krystyna Truchan – dotyczyła akceptacji wniosku, który był złożony na alejkę.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a wniosek na jaką kwotę opiewał?

Skarbnik Krystyna Truchan – to była pierwsza sesja po otrzymaniu wstępnej akceptacji, bo to nie jest jeszcze do końca powiedziane jaką opinię wyda Urząd Marszałkowski. Czy podpiszemy umowę, czy nie. Dlatego na pierwszej sesji zostało to Państwu przedłożone.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to nie tłumaczy tego, że Pan Wójt utrzymywał nas w przekonaniu przez wszystkie miesiące, że będzie wykonanie mniejsze niż 1 500 000,00 zł. Pani wybaczy, ale ja nie uwierzę w zapewnienia Wójta, że z 2 300 000,00 zł, po przetargu zejdzie do kwoty 1 200 000,00 zł. Pan Wójt mało tego, że w takim przeświadczeniu nas utrzymywał, to jeszcze w między czasie obniżał tą kwotę. To samo dotyczy oświaty, bardzo często pytałem skąd się wezmą środki na zapłacenie wynagrodzenia dla nauczycieli.

Skarbnik Krystyna Truchan – oświata nic nie złożyła do mnie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – i uważa Pani, że to jest wytłumaczenie.

Skarbnik Krystyna Truchan – to nie jest wytłumaczenie. Prosiłam oświatę, żeby wyliczyła, powiedziałam jakie mają być zestawienia.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tak nie można współpracować. Pan Wójt nie chce z Radą współpracować.

Radna Elżbieta Januskiewicz - mówiąc o oświacie, Pani mówiła o dyrektorach szkół, czy dyrektorze oświaty? Kto to zestawienie miał przygotować?

Skarbnik Krystyna Truchan – prosiłam o to zestawienie główną księgową Biura Obsługi Szkół.

Dyrektor BOS Elżbieta Sosnowska – jeżeli chodzi o uzupełnienie środków na oświatę. Państwo są świadomi tego, że ten budżet nie jest wystarczający, bo to nie było tajemnicą przy planowaniu, kwota ta była zmniejszana i ta kwota do budżetu wróci, tylko w jakiej wysokości. Wnioskowanie teraz o kwotę ściętą, która była tylko kwotą planowaną byłoby do półrocza niewłaściwe, ponieważ nie mamy jeszcze wykonania za miesiąc wrzesień. Mamy nowy rok szkolny, nowe zatrudnienia, nowe etaty i dopiero po analizie wykonania września będzie pełny obraz tego co mamy. Ile będzie brakowało do końca roku. Owszem mogliśmy wnioskować o kwotę 150 000,00 zł, która była zmniejszona, ale czy był sens? Być może wystarczy 120 000,00 zł. Okaże się teraz po wykonaniu miesiąca września. Jesteśmy w trakcie analizy i taki wniosek zostanie na pewno złożony.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – zgodzę się z tym co Pani mówi. Wnioskowanie o brakującą kwotę rzeczywiście byłoby niewłaściwe, tylko, że właściwym byłoby, aby Pan Wójt z Panią Skarbnik te środki w trakcie roku zapewnili.

Radna Anna Balcer – tutaj powinna zadziałać Pani Zastępca Wójta, ponieważ ten dział należy do Pani Zastępcy. Nigdy Pani Zastępca Wójta ani jednym zdaniem nie przekazała, że istnieje pewne zagrożenie. Natomiast nie zgodzę się Pani Dyrektor z tym, że Gmina Wydmyny jest jedynym żywicielem GOK-u.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – tego nie powiedziałam.

Radna Anna Balcer – oczekiwałam od Dyrektora większej inwencji, operatywności, tak jak nas zapewniano w pewnym momencie. Jeżeli byśmy przyjęli takie rozwiązania, to także inny kierownik jednostki organizacyjnej mógłby dysponować budżetem w taki sposób, żeby doprowadzić w miesiącu wrześniu, czy październiku do wydatkowania prawie całej kwoty z budżetu i wtedy postawić Wójta, Skarbnika przed faktem. Pani Dyrektor, ma Pani 100% przekroczenia na zakupie pozostałych materiałów, na te działania środki zewnętrzne są wskazane.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – na dzisiaj nie widzę możliwości znalezienia tych środków. Dopóki nie będziemy mieli zupełnej przejrzystości w tym na co budżet stać, o jakie środki chodzi, to nasza dyskusja do niczego nie doprowadzi. Nie wiem czego możemy się jeszcze spodziewać.

Radna Anna Balcer – chciałabym zaproponować, aby to posiedzenie przełożyć na inny termin. Miałabym tylko prośbę, aby na następne posiedzenie zaprosić pełnomocnika ds. alkoholowych.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – przychylam się do prośby. Zamykam pierwsze posiedzenie komisji, drugie posiedzenie wyznaczam na 14 października br., na godz. 14:00, sala konferencyjna Urzędu Gminy w Wydminach.

Drugie posiedzenie wspólne komisji budżetowo – gospodarczej i komisji rewizyjnej.

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 14⁰⁰.

Obecni według załączonych list obecności.

Przewodniczący obrad: Leszek Cedrowski – Wiceprzewodniczący Rady Gminy Wydminy

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – otwieram drugie posiedzenie komisji. Na sali obecnych jest 8 radnych. Na pierwszym posiedzeniu analiza w dużej części się odbyła, proszę o kontynuację. Na posiedzeniu dzisiejszej komisji jest obecny pełnomocnik do spraw alkoholowych Pan Leszek Pałdyna. Proponuję, abyśmy najpierw zajęli się sprawami dotyczącymi komisji alkoholowej. Czy ktoś z Państwa chciałby zabrać głos?

Radna Anna Balcer – korzystając z obecności Pełnomocnika Pana Leszka Pałdyny, chciałabym zapytać, być może Pan Wójt odpowie, dlaczego zatrudniamy na etacie pełnomocnika do spraw alkoholowych, gdzie wcześniej te obowiązki były wykonywane w ramach zatrudnienia, w ramach obowiązków służbowych przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej?

Wójt Radosław Król – Pan Leszek Pałdyna rozpoczął swoją pracę w czasie nieobecności Pani Kierownik, wyprowadził niektóre dokumenty, poprowadził tak pracę komisji alkoholowej, że jestem przeświadczony o tym i nie tylko ja, ale również i mieszkańcy, że robił to naprawdę dobrze i wspólnie z Panią Kierownik podjęliśmy decyzję, że dobrze byłoby aby pełnomocnika do spraw alkoholowych oddzielić od kierownika GOPS i żeby dalej prowadził tak jak prowadził dotychczas.

Radna Anna Balcer – czy były wcześniej jakieś zastrzeżenia do Pani Kierownik?

Wójt Radosław Król – wcześniej zastrzeżeń nie było, ale proszę też zrozumieć, że jako nowy Wójt, pełni specyfiki działalności opieki społecznej jeszcze nie znałem. W momencie kiedy rozpoczął swoją pracę Pan Leszek Pałdyna na bieżąco się kontaktowaliśmy, był dyspozycyjny, informował o wszystkich problemach co naprawdę przysłużyło się i mojej pracy. Dlatego uważam, że dla dobra wszystkich i dla osób, które potrzebują wsparcia jest to dobry ruch w tym kierunku.

Radna Anna Balcer – skąd pochodzą pieniądze na zatrudnienie Pełnomocnika?

Wójt Radosław Król – pochodzą z pieniędzy alkoholowych.

Radna Anna Balcer – proszę powiedzieć, ile kosztuje utrzymanie tego etatu? Pytam tutaj nie tylko o zatrudnienie, ale również o koszt wynajmu sali, wyposażenia?

Wójt Radosław Król – trudno jest mi powiedzieć, ponieważ Pełnomocnik korzysta z pomieszczeń przeznaczonych dla osób korzystających ze wsparcia, także kosztów tutaj nie ma.

Radna Anna Balcer – kosztów wynajmu pomieszczenia nie ma?

Wójt Radosław Król – na potrzeby pełnomocnika nie ma, tylko funkcjonowania całej świetlicy terapeutycznej. Cały czas były te koszty, one się nie zwiększyły. Korzysta z tych samych pomieszczeń, z których korzystał poprzedni Pełnomocnik.

Radna Anna Balcer – kolejne pytanie dotyczy letniego i zimowego wypoczynku dla dzieci, które były organizowane z funduszu alkoholowego. Czym się różniły od tych, które były organizowane chociażby rok temu? Jak to się odbywało w tym roku?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – w tym roku kwota 15 000,00 zł była delegowana do forum gminnego, gdzie kapituła wyłoniła spośród oferentów.

Radna Anna Balcer – nie rozumiem, były delegowane pieniądze do ngo's na podstawie czego? Wniosku, zapotrzebowania?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – w momencie kiedy zacząłem pracować, w listopadzie to te decyzje zapadły.

Radna Anna Balcer – w listopadzie 2011, a ja pytam o ten rok.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – na ten rok.

Radna Anna Balcer – na ten rok, czyli Pan nie wie co się działo z tymi pieniędzmi.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – wiem i już odpowiedziałem na to pytanie. Zostały desygnowane te 15 000,00 zł na organizację.

Radna Anna Balcer – czy były organizowane wyjazdy dzieci poza miejsce zamieszkania na terenie Polski.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – innych nie było, poza tymi 15 000,00 zł, które były przeznaczone.

Radna Anna Balcer – a komu były przeznaczone, czy to było w ramach konkursu?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – w ramach konkursu, już tym pełnomocnik się nie zajmował.

Radna Anna Balcer – jeżeli biorąc pod uwagę specyfikę jaką się Pan zajmuje, czy w ramach tego wypoczynku były jakieś programy z zakresu profilaktyki przeprowadzane dla dzieci i młodzieży, między innymi na tych koloniach?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – ja się tym już nie zajmowałem, Kapituła decydowała kto się tym zajmie i dalej oceniała oferentów.

Radna Anna Balcer – czyli Pan nie wie, czy ten wypoczynek był zgodny z założeniem? Czy w tej chwili są realizowane programy dla dzieci i młodzieży z funduszu?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – obecnie, czy z I półrocza?

Radna Anna Balcer – z I półrocza.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – każda szkoła została ujęta w jakiś sposób konkretnymi działaniami.

Radna Anna Balcer – mamy tutaj wykonanie budżetu za I półrocze zakup usług pozostałych 24 500,00 zł, wynagrodzenia bezosobowe 26 000,00 zł, plan i wykonanie za I półrocze, proszę powiedzieć co ma wpływ na te kwoty, ze szczególnym uwzględnieniem szkoleń. Wieść gminna niesie, że odbywały się szkolenia członków komisji na terenie Polski łącznie z członkami rodzin, czy to jest prawda?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – za te pieniądze był na szkoleniu pełnomocnik i członkowie komisji. Szkolenie jedno kosztowało 840,00 zł od osoby.

Radna Anna Balcer – gdzie to było?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – w Juracie.

Radna Anna Balcer – czego dotyczyło szkolenie?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – ogólnie pracy, podstawowych zasad, orzecznictwo, ogólnie, żeby komisja potrafiła się poruszać przy zadaniach określonych podczas posiedzenia.

Radna Anna Balcer – ile osób było?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – 5 osób.

Radna Anna Balcer – czy to jest w paragrafie usług pozostałych?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – to już na ten temat Pani Skarbnik może się wypowiedzieć.

Skarbnik Krystyna Truchan – tak.

Radna Anna Balcer – a pozostała kwota na co została przeznaczona?

Skarbnik Krystyna Truchan – w lipcu, bądź w sierpniu przerabialiśmy ten temat analizując zmiany, które wprowadzaliśmy, w dziale 851 szczególnie tutaj tłumaczyłam Państwu, że w §4170 była zaplanowana wyższa kwota na wynagrodzenia bezosobowe na podstawie roku 2011, bo takie były zawarte umowy. Następnie po wyłonieniu osób świadczących te usługi osoby te prowadzą działalność i wystawiały faktury, więc się kwalifikuje do §4300 zakup usług pozostałych. Gwoli uzupełnienia, rachunki, które też wpływają szczególnie za świadczenie tych usług są kwalifikowane w §4300. Wróć jeszcze do tych dotacji. Macie Państwo wykazane 18 000,00 zł na plan i takie samo wykonanie. Niemniej jednak te pieniądze zostały przekazane troszeczkę inaczej, bo na pewno one zostały przekazane firmie, która ten wypoczynek letni organizowała i na półrocze jeszcze ich nie wydatkowała.

Natomiast w budżecie zostały one wykonane. Na 30 dni przed organizacją danego wycieczki te pieniądze zostały przekazane. Także trudno tu mówić o wycieczki letnim w momencie kiedy dotyczy to I półrocza.

Radna Anna Balcer – jeszcze były półkolonie zimowe. W tym roku tego nie było, dlatego pytam. Rozumiem, że zakup usług pozostałych, kwota 24 500,00 zł są to szkoleni członków i zakup usługi w postaci terapeutów.

Skarbnik Krystyna Truchan – ale mówimy o planie, czy wykonaniu planu? Bo wykonanie było 17 000,00 zł. Między innymi z tego paragrafu jest utrzymanie pomieszczeń dla grupy AA.

Radna Anna Balcer – z tymże wykonanie jest tutaj w 69,9%, blisko 70% za I półrocze. Czyli mam rozumieć, że w II półroczu nie będzie świadczenia usług przez terapeutów?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna - nie będzie szkoleń komisji alkoholowej.

Radna Anna Balcer – czyli te 20% nadwyżki to są szkolenia. A wynagrodzenia bezosobowe, mamy 26 000,00 zł, a wykonanie 7 300,00 zł. Rozumiem, że jest zmniejszenie ze względu na umowy zawarte z terapeutą?

Skarbnik Krystyna Truchan – ten plan się zmienił. Wydaje mi się, że w lipcu zmienialiśmy ten plan.

Radna Anna Balcer – chciałabym się jeszcze zapytać, gdzie w planie jest ujęta świetlica środowiskowa, jak ona funkcjonuje, czy są prowadzone zajęcia, czy jest dożywianie dzieci? Jak to wygląda na I półrocze?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – jako takiej świetlicy można powiedzieć, że nie ma. Jest ognisko, tzw. świetlica. Prawdziwa świetlica powstanie od przyszłego roku. Była zaplanowana od czerwca tego roku, ale budżet nie utrzymałby z uwagi na orzecznictwo sądu, poszło w tym roku 11 pozwów i jeszcze jest szykowanych 2. Sam biegły kosztuje około 387,00 zł, plus koszty sądowe około 40,00 zł. Planowane było od czerwca 10 godzin w miesiącu 600,00 zł, tj. 3 600,00 zł. Od czerwca była podpisana umowa, ale był problem z naborem i przesunięty został termin do września. Taka świetlica zostanie podzielona na dwie grupy.

Radna Anna Balcer – mówimy o przyszłości, ja pytam o I półrocze.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – w I półroczu były dwa razy spotkania, ogniska, uczęszcza około 15 osób.

Radna Anna Balcer – dwa razy w tygodniu, to rozumiem, że to są jakieś godziny?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – tak, dwa razy po dwie godziny.

Radna Anna Balcer - czy dzieci mają zapewnioną opiekę terapeutów?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – nie jest to do końca terapeuta, jest to osoba, która ma doświadczenie, aby zaopiekować się tą grupą.

Radna Anna Balcer – ile dzieci ma zapewnione dożywianie?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – trudno powiedzieć, że to jest dożywianie, to jest poczęstunek. Sami przygotowują i sami robią zakupy. Ustalono jest do końca roku, że stawka miesięczna jest 200,00 zł. Wspólnie na komisji podjęliśmy takie decyzje. Po nowym roku będzie na innych zasadach.

Radna Anna Balcer – ile kosztuje miesięczne utrzymanie świetlicy terapeutycznej ze wszystkim?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – osoba prowadząca około 500,00 zł - 560,00 zł. zależy ile godzin w miesiącu wypadnie. Wynajem pomieszczenia około 500,00 zł, dodatkowo dożywianie.

Radna Anna Balcer – jest to około 1 200,00 zł miesięcznie. Na jakich zasadach przyznajecie Państwo pieniądze, które są przeznaczone na profilaktykę. Czy są to zapytania, czy wnioski, czy prośby?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – Pani pyta jaki przewidujemy wpływ na dany rok?

Radna Anna Balcer – wpływ finansów i na jakie działania.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – przejąłem już gotowy projekt działań i go realizuję.

Radna Anna Balcer – rozumiem, że jest taki harmonogram i realizujecie go punkt, po punkcie.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – prawdziwy harmonogram jest w trakcie realizacji na następny rok, taki jaki powinien być.

Radna Elżbieta Januskiewicz – my otrzymujemy program profilaktyki.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – do programu zostanie podłączony terminarz. Oprócz tego planujemy opracowanie statutu działania komisji alkoholowej, która będzie podana do publicznej wiadomości o zakresie działania. W tym roku taki statut będzie poddany i akceptuje Pan Wójt.

Radna Anna Balcer – proszę powiedzieć ile jest osób?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – 4 osoby.

Radna Anna Balcer – czy posiedzenia komisji są płatne?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – tak.

Radna Anna Balcer – w którym to jest paragrafie?

Skarbnik Krystyna Truchan – paragraf 4170 wynagrodzenia bezosobowe.

Radna Anna Balcer – w ciągu I półrocza ile spotkań się odbyło?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – trudno mi w tym momencie powiedzieć. W następnym roku jest planowanych 10 spotkań, z uwagi na to, że osoby, które potrzebują pomocy oczekują jej bardzo szybko. Tutaj nie ma co żałować pieniędzy, gdyż jest to bardzo delikatna i bardzo poważna sprawa.

Radna Anna Balcer – czy jest Pan w stanie powiedzieć, ile na 30 czerwca br. z ogólnego budżetu przeciwdziałania alkoholizmowi poszło na profilaktykę, terapeutów, a ile na wynajem, na wynagrodzenia?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – na 30 czerwca poszło około 36 000,00 zł na całość prowadzenia komisji, budżet planowany jest na około 85 000,00 zł, minus 15 000,00 zł na kolonie, minus 3 000,00 zł zdrowe żywienie diabetyków.

Radna Anna Balcer – bardzo proszę o przygotowanie takiej informacji, tj. jaka kwota z tego budżetu poszła na profilaktykę, wynagrodzenie terapeutów.

Wójt Radosław Król – to może teraz policzę na kalkulatorze od razu?

Radna Anna Balcer – nie potrzebuje Pan do tego dokumentów?

Wójt Radosław Król – skoro Pan Leszek cytuje z głowy.

Radna Anna Balcer – proszę jednak o oparcie się o dokumenty.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – proszę o kalkulator i przygotuję.

Radna Anna Balcer – prosiliśmy Panią Skarbnik o przygotowanie informacji dotyczących promocji, stołówki, czy przygotowała je Pani?

Skarbnik Krystyna Truchan – rozdzielię na dwie części, jako materiały, które poszły na promocję i usługi. Na materiały, biuletyny, gold play jest to nagroda dla Pani Kingi Giedo. Są to bilety zakupione na koncert 396,00 zł. Następnie został zakupiony obraz na obchody 400-lecia Giżycka na kwotę 120,00 zł; tabliczka z grawerem na 14,00 zł; bukiet okolicznościowy na kwotę 84,50 zł; materiały promocyjne na kwotę 148,02 zł; z materiałów również został zakupiony węgorz 1 845,04 zł. Łącznie z planu urzędu poszła kwota 2 607,56 zł. Macie Państwo wyższą kwotę ponieważ sołectwo Szczepanki wydało 75,03 zł, sołectwo Wydminy 50,00 zł. W drugim półroczu kwota za węgorza wpłynęła na konto Gminy, także wydatki z tego tytułu się zmniejszą.

Radna Anna Balcer – nie rozumiem, to my promowaliśmy się węgorzem po 75,00 zł za kilogram i później nam oddali tego węgorza?

Skarbnik Krystyna Truchan – została dokonana wpłata za daną fakturę.

Radna Anna Balcer – a można dowiedzieć się gdzie ten węgorz był promowany?

Skarbnik Krystyna Truchan – może Pan Wójt.

Wójt Radosław Król – żeby węgorz był promowany, to kwota byłaby wydatkowana, natomiast nie był promowany, dlatego została kwota zwrócona.

Radna Anna Balcer – Panie Wójt, zwracałam się o tą informację na sesji. Według moich wyliczeń było około 25 kg węgorza, wychodziło około 70,00 zł – 75,00 zł za 1kg i chce mi Pan powiedzieć, że kupiliśmy 25 kg węgorza, daliśmy komuś w ramach promocji, a potem ktoś nam zwrócił pieniądze?

Wójt Radosław Król – nie daliśmy nikomu.

Radna Anna Balcer – to w jakim celu kupowaliśmy?

Wójt Radosław Król – właśnie, to jest zupełnie inne pytanie. Proszę Państwa, Telewizja Dzień Dobry TVN zwróciła się do Gminy Wydminy o to, żeby w okresie wakacyjnym zrealizować program kulinarny u nas na wyspie i poprosili o pomoc w realizacji. Jednym z elementów promocyjnych Mazur są generalnie ryby. Pomyśleliśmy sobie, że takim tematem bardzo dobrym byłyby wędzone węgorze w telewizji na wyspie. Program ten miał się odbyć w lipcu, ale nie doszło do jego publikacji, ponieważ zmienili miejsce poza Wydminy, w kierunku Olsztyna. W związku z tym węgorze zostały zamrożone i po prostu zostały. Oczywiście zwracali się kilkakrotnie o zmiany terminu, natomiast nam one nie odpowiadały, ponieważ mieliśmy różnego rodzaju inne imprezy zaplanowane. W końcu ten paragraf nie został wydatkowany, wykorzystany i za tę fakturę zostały pieniądze zapłacone. One były zamrożone, nie zużyte, nie wykonane i nie ma sprawy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – zamrożone były węgorze, czy pieniądze?

Wójt Radosław Król – węgorze.

Radna Anna Balcer – kto zwrócił te pieniądze?

Wójt Radosław Król – ja zwróciłem.

Radna Anna Balcer – z własnych?

Wójt Radosław Król – tak.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czyli Pan odkupił?

Wójt Radosław Król – tak.

Skarbnik Krystyna Truchan - paragraf usługowy, dofinansowanie do zawodów narciarskich kwota 1 200,00 zł; reklama w biuletynie Aktualności Targowe 738,00 zł; konsumpcja dwa obiady na kwotę 55,08 zł; usługa transportowa na kwotę 300,00 zł. Razem z planu urzędu 2 293,00 zł, jak również sołectwo Wydminy na kwotę 1 250,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to wszystko związane jest z zawodami narciarskimi?

Skarbnik Krystyna Truchan – 1 200,00 zł; reklama w biuletynie Aktualności Targowe 738,00 zł.

Radna Elżbieta Januskiewicz – co to za biuletyn?

Wójt Radosław Król – dwa razy do roku są organizowane targi turystyczne i uznaliśmy, że warto byłoby, żeby na targach turystycznych w Warszawie pojawiła się reklama o Gminie Wydminy. Promowaliśmy naszą Gminę, ale również nasze usługi turystyczne.

Radna Elżbieta Januskiewicz – co promowaliśmy?

Wójt Radosław Król – nasze usługi turystyczne jakie są. Przede wszystkim promowaliśmy Gminę Wydminy i jej urok, krajobraz.

Radna Elżbieta Januskiewicz – czy posiadamy biuletyn Aktualności Targowe?

Wójt Radosław Król – na pewno mamy informację, co zostało umieszczone w tym biuletynie. Osobiście nie byliśmy na tych targach. Powiat giżycku reprezentuje wszystkie gminy i uczestniczy w tych targach.

Skarbnik Krystyna Truchan – konsumpcja na obiady w kwocie 55,08 zł i usługa transportowa 300,00 zł, razem Urząd 2 293,08 zł i dodatkowo sołectwo Wydminy na kwotę 1 250,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – proszę powiedzieć bliżej na temat transportu i na co sołectwo przekazało, bo rozumiem, że są to usługi związane z promocją?

Skarbnik Krystyna Truchan – powiem szczerze, że w sołectwa się nie zagłębiałam.

Wójt Radosław Król – obecny jest sołtys, może odpowie?

Sołtys Wydmin Leszek Pałdyna – za kwotę 1 250,00 zł były pokazy strażackie.

Wójt Radosław Król – kwota 300,00 zł była przekazana na dofinansowanie delegacji Gminy Wydminy Biegam Bo Lubię do Druskiennik.

Radna Anna Balcer – jeszcze dopytam o węgorze, jak wpłynął zwrot tych środków?

Wójt Radosław Król – ja dzisiaj uregulowałem.

Radna Anna Balcer – dopiero dzisiaj Pan zapłacił.

Wójt Radosław Król – tak.

Radna Anna Balcer – już mamy zaksięgowane na koncie?

Skarbnik Krystyna Truchan – nic dziwnego, ja mam podgląd konta.

Radny Mariusz Puchalski – ale dzisiaj?

Skarbnik Krystyna Truchan – tak.

Radna Anna Balcer – w sprawie stołówki prosiłabym.

Skarbnik Krystyna Truchan – czynsz, dwa rodzaje rozliczeń. Pani, która prowadzi stołówkę, przypis w I półroczu był na 12 500,00 zł, wpłata była 12 500,00 zł.

Radna Anna Balcer – przypis, czyli to co powinno być naliczone.

Skarbnik Krystyna Truchan – za 5 miesięcy i tyle zostało uregulowane na 30 czerwca br. Stołówka rozliczenia media, na dzień 30 czerwca br. pozostały zobowiązania ogółem na kwotę 8 349,16 zł, w tym z niewymagalnym terminem płatności 7 058,78 zł, wymagalne zobowiązania 833,91 zł.

Radna Anna Balcer – w budżecie gdzie te wpływy znajdziemy?

Skarbnik Krystyna Truchan – które wpływy.

Radna Anna Balcer – media i przypis.

Skarbnik Krystyna Truchan – czynsz jest w czynszach, czyli w dochodach. W sprawozdaniu tam gdzie są czynsze, natomiast media, tak jak tłumaczyłam po stronie wydatków 80148 w rozdziale w poszczególnych paragrafach jest plan i jest do tego wykonanie. W wykonaniu jest, że osoba, która za tą stołówkę opłaca to wykonanie ulega zmniejszeniu.

Radna Anna Balcer – co wchodzi w zakres mediów? Jak są one rozliczane?

Wójt Radosław Król – część rozliczeń jest podlicznikowych, część jest rozliczeń licznikowych, tak jak w przypadku energii elektrycznej, czy zużycia wody, czy ścieków. Natomiast energia cieplna jest rozliczana do powierzchni wykorzystanej. Trzeba też proporcjonalnie rozliczyć system wentylacyjny, który jest zlokalizowany w budynku szkoły, w którym też jest stołówka. Także też jest proporcjonalnie do powierzchni rozliczane.

Radna Anna Balcer – a powierzchnia na reklamę przed stołówką, na stołówce jak jest rozliczona?

Wójt Radosław Król – Pani Rudnicka korzysta z mienia gminnego, w związku z tym, że oprócz tego, że płaci czynsz za wynajem, to płaci również podatki, tak jak by była właścicielem nieruchomości, czyli w momencie kiedy dzierżawa dotyczy majątku gminy, to wówczas płaci się podatki tak jak użytkownik. Oprócz tego kwartalnie odprowadza dużą kwotę podatku i część którą wykorzystuje do swojej działalności z niej korzysta.

Radna Anna Balcer – podatki, natomiast ja pytam o powierzchnię przeznaczoną pod reklamę, to są dwie inne rzeczy. To są dodatkowo zawarte umowy na konkretne pieniądze. Zapytam inaczej, czy z tego tytułu Gmina pobiera opłaty?

Wójt Radosław Król – nie mamy uchwał Rady Gminy.

Skarbnik Krystyna Truchan – mamy.

Wójt Radosław Król – będzie trzeba obciążyć.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – dzisiaj Pani podaje, że zobowiązania za media wynoszą 8 349,00 zł, niewymagalne 7 058,00 zł, a wymagalne 833,00 zł, co daje 7 900,00 zł. Czyli mam rozumieć, że za media została uiszczona wpłata w wysokości około 450,00 zł za I półrocze?

Skarbnik Krystyna Truchan – powiem tak, należność pozostała do zapłaty, żebyśmy się zrozumieli, że nie wychodzi Pan na 8 349,00 zł, o to Panu chodzi?

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tak.

Skarbnik Krystyna Truchan – w tej chwili rozmawiamy o osobie prowadzącej stołówkę, o budynku. Jest jeszcze kwota 456,00 zł firmy INTREX, czyli osoby, która budowała stołówkę.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czyli należy rozumieć, że nie było wpłaty za media w I półroczu?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie było od INTREX-u.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – i stąd tutaj w budżecie jest prawie 100% wykonanie jeżeli chodzi o zakup energii?

Skarbnik Krystyna Truchan – mówię, że INTREX nie zapłacił tych 450,00 zł i jak Pan doda 7 058,00 zł, 833,00 zł i 456,00 zł powinien Pan wyjść na kwotę 8 349,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – jeżeli 400,00 zł INTREX, to za stołówkę? Bo niewymagalne zobowiązania 7 000,00 zł?

Skarbnik Krystyna Truchan – tak.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – chciałbym zapytać co to jest?

Skarbnik Krystyna Truchan – energia elektryczna, energia cieplna, dostawa wody i odprowadzanie ścieków.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – ja rozumiem co to jest zakup energii, ja dociekam, czy te pieniądze są należne Gminie?

Skarbnik Krystyna Truchan – tak.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tylko jeszcze nie wymagalne. Moje pytanie, czy zapłacone zostało zobowiązania za media za I półrocze.

Skarbnik Krystyna Truchan – tak, te pieniądze wpłynęły oprócz tych 450,00 zł INTREX-u

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to skąd się wzięły te niewymagalne zobowiązania.

Skarbnik Krystyna Truchan – my się chyba nie rozumiemy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – pewnie tak, bo jeżeli są zobowiązania niewymagalne, to rozumiem, że nie ma terminu ich wymagania. Więc zapytam inaczej, czyje to są zobowiązania i wobec kogo?

Skarbnik Krystyna Truchan – INTREX-u i osoby prowadzącej stołówkę.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – INTREX-u 450,00 zł.

Skarbnik Krystyna Truchan – które nie wpłynęły.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a zobowiązania osoby prowadzącej tą stołówkę?

Skarbnik Krystyna Truchan – na dzień dzisiejszy z I półrocza wpłynęły.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – na dzień dzisiejszy, a na dzień 31 czerwiec br.?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie, ponieważ nie były wymagalne, bo wymagalne były tylko w kwocie 833,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a dlaczego nie były wymagalne.

Skarbnik Krystyna Truchan – bo jeżeli faktura przyszła do Gminy np. za energię elektryczną 25 czerwca z terminem płatności do 7 lipca, to one są niewymagalne.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to zapytam inaczej, czy Gmina płaci w odstępach półrocznych za energię?

Skarbnik Krystyna Truchan – miesięcznie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to dlaczego Pani mówi, że wpłynęła 25 czerwca, skoro stołówka jest użytkowana od lutego, to nie wpłynęły faktury za marzec, za kwiecień.

Skarbnik Krystyna Truchan – wpłynęły. Tam wydatki były większe. W ogóle wydatki były poniesione na dzień 30 czerwca prawie 40 000,00 zł, za energię było 15 000,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – na całym obiekcie.

Skarbnik Krystyna Truchan – wydatki w ciągu półrocza.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – ale na całym obiekcie.

Skarbnik Krystyna Truchan – tak.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – ja tego nie rozumiem, skoro Gmina płaci co miesiąc to obciąża dzierżawców, to proszę powiedzieć kiedy była wystawiona faktura za miesiąc marzec?

Skarbnik Krystyna Truchan – pewnie w kwietniu, albo w marcu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to dlaczego zobowiązanie powstało w lipcu dla dzierżawcy?

Skarbnik Krystyna Truchan – to pewnie została obciążona na koniec czerwca z terminem płatności do któregoś lipca.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czyli rozumiem, że dzierżawca został obciążony za te kilka miesięcy.

Skarbnik Krystyna Truchan – nie, co miesiąc. Wpływa faktura obciążeniowa Gminę za energię elektryczną i jest od razu wystawiana refaktura.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – skoro na dzień 31 czerwca wystąpiło zobowiązanie w wysokości 7 000,00 zł.

Wójt Radosław Król – to jest miesięczne obciążenie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – to jest miesięczne?

Radna Anna Balcer – to jest miesięczne obciążenie za media?

Skarbnik Krystyna Truchan – a, że o to chodzi, że 7 000,00 zł została.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – jeszcze wrócę do zakupu energii w budżecie. Rozdział 80148 paragraf 4260 zakup energii plan po zmianach 26 000,00 zł wykonanie 25 600,00 zł, czyli 98,6%. Na poprzednim posiedzeniu Pani tłumaczyła, że wykonanie zmniejsza się w sytuacji kiedy wpływają pieniądze za refaktury. Więc skoro za 6 miesięcy jest wykonanie 100% to należy wnioskować, że albo plan był niewłaściwy, albo nie wpływają pieniądze za refakturę. Ja wracam do terminów obciążania dzierżawców. Skoro za miesiąc luty wystawiona została refaktura w marcu, to z jakimś przyzwoitym terminem płatności pieniądze powinny płynąć w kwietniu. Jeżeli na dzień 30 czerwca wykonanie wynosi prawie 100% w tych paragrafach, to niech Pani powie, który wniosek jest właściwy? Czy jest budżet źle zaplanowany, zbyt mała kwota, czy te pieniądze nie wpływały?

Skarbnik Krystyna Truchan – ja uważam, że jeżeli w tej kwocie wpłynę te 8 000,00 zł, to mam obniżony plan.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tak, ale ja do terminów wracam.

Skarbnik Krystyna Truchan – ja nie odpowiem za jaki czas, na pewno były to należności niewymagalne.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – niech Pani odpowie logicznie. Z logiki wynika, że jeżeli planuje się 26 000,00 zł wydatków za energię, założmy, że część tych wydatków jest zobowiązaniem Gminy z tytułu użytkowania przez Gminę innych pomieszczeń, natomiast jeżeli dzierżawcy płacą systematycznie, to kwota za wykonania raz wzrasta, raz maleje w miarę wpływów. Jeżeli za 6 miesięcy wykonujemy 100% planu, to pytam, co to oznacza?

Skarbnik Krystyna Truchan – ja wszystko rozumiem, ale wracam do tego, że jeżeliby 8 000,00 zł od tego wykonania odjąć, to dalej nie mamy 100% wykonania planu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – zapytam jeszcze raz, w jakim czasie powstawało zobowiązanie w kwocie 7 000,00 zł?

Skarbnik Krystyna Truchan – na to nie odpowiem, co to było i za jaki okres zostało to obciążenie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – dla mnie wniosek jest jasny, albo jest źle zaplanowany budżet, za niska kwota na zakup energii w kwocie 26 000,00 zł, co będzie oznaczało braki w tym półroczu, albo jeżeli jest właściwie zaplanowany, to po prostu brakuje wpłat.

Skarbnik Krystyna Truchan – duży wydatek poszedł za energię ciepłą, od momentu 14 listopada, wtedy kiedy firma INTREX przekazała nam budynek. Zgodnie z protokołem odbioru zostało uznane, że 14 listopada prawnie zostało przekazane i od tego momentu, czyli 14 listopad, cały grudzień i cały styczeń, bo stołówka od 1 lutego i te dwa i pół miesiąca energii ciepłej zapłaciła Gmina i to jest w tym planie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – już nie będziemy zajmować komisji, spotkamy się w innym terminie, bo jeżeli jest tak jak Pani mówi, że spłaty wpływają regularnie, to oznacza, że do końca roku zabraknie pieniędzy w tym paragrafie, ponieważ wykonanie jest prawie 100%. Ogrzewamy i korzystamy z energii elektrycznej również na powierzchni użytkowanej przez samorząd.

Skarbnik Krystyna Truchan – ale ZSO również zwraca.

Radna Anna Balcer – podsumowując tą dyskusję, proszę powiedzieć na 30 czerwca 2012 r. ile dzierżawca stołówki ma zaległości wymagalnych, niewymagalnych w stosunku do Gminy Wydminy? Jest to do wyliczenia?

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – a są w ogóle?

Skarbnik Krystyna Truchan – wymagalne są w kwocie 833,00 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – ale poza terminowe?

Skarbnik Krystyna Truchan – poza terminowe?

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tak, bo to jest logiczne, gdy refaktura jest wystawiona 23, czy 28 czerwca, a termin płatności jest w lipcu, to one muszą wystąpić w sprawozdaniu.

Radna Anna Balcer – umowy dzierżawy nikt nam do tej pory nie przedstawił. Trudno jest nam powiedzieć co tam jest zawarte. Pytamy, ile na dzień 30 czerwca dzierżawca jest zobowiązany jeszcze zapłacić, bo być może tych zaległości nie ma?

Skarbnik Krystyna Truchan – odnośnie czynszu 12 500,00 zł i 12 500,00 zł wpłynęło. Kwota 2 500,00 zł tj. czynsz miesięczny razy 5 miesięcy razem 12 500,00 zł, które zostało uregulowane. Odnośnie medii, wymagalne podałam 833,00 zł, jeszcze mógł wystąpić podatek od nieruchomości na 30 czerwca.

Radna Anna Balcer – nie wiemy jakie mogą być zaległości, ponieważ nie wiemy co jest zawarte w umowie.

Skarbnik Krystyna Truchan – żeby była jasność, podatek od nieruchomości nie jest zawarty w umowie. Pani, która dzierżawi stołówkę płaci podatek tak jak każdy z nas. Czy zalegała na 30 czerwca to nie odpowiem.

Radna Anna Balcer – obecna jest Pani Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za I półrocze wydatki na utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej 58,4% planu, jest przekroczenie, wysokie wynagrodzenie. Czy mogłaby Pani wyjaśnić z czego to wynikało? Czy były zatrudnione nowe osoby?

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - została zatrudniona nowa osoba w Ośrodku Pomocy Społecznej, ponadto dodatek funkcyjny dla osoby zastępującej mnie w czasie urlopu macierzyńskiego, a także do końca maja wynagrodzenie dla Pełnomocnika.

Radna Anna Balcer – Pełnomocnik do spraw alkoholowych szedł z pieniędzy GOPS?

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - w czasie mojego zastępstwa tak.

Radna Anna Balcer – kto zawarł umowę? Z Gminą była zawarta umowa?

Wójt Radosław Król – nie.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - z tego co wiem, umowa była zawarta z Panem Wójtem.

Radna Anna Balcer – czy może Pan wytłumaczyć jak to jest, że Pan Wójt zawiera umowy, a pieniądze idą z GOPS-u?

Wójt Radosław Król – z Kierownikiem też zawieram umowy i pieniądze idą z GOPS-u.

Zastępca Wójta Maria Dolecka - powiedzieliście Państwo, że wynagrodzenie Pełnomocnika było w kosztach GOPS-u, Pani Kierownik poszła na urlop macierzyński, to ZUS wypłacił jej wynagrodzenie, także wynagrodzenie zostało.

Wójt Radosław Król - większa kwota jest dlatego, że tak jak w każdym budżecie wykonanie jest co najmniej 8% wyższe w wynagrodzeniach z uwagi na trzynastki, które są wypłacane w I półroczu. Z tego wynika różnica.

Radna Anna Balcer – trzynaste wynagrodzenie przyjęte jest do planu.

Wójt Radosław Król – jest przyjęte do planu, ale wykonanie jest wyższe dlatego, że jest wypłacane w I półroczu.

Radna Anna Balcer – proszę mnie wyprostować jeżeli źle rozumię, jeżeli Pełnomocnik był zatrudniony z pieniędzy GOPS-u, czyli te pieniądze, o których wcześniej rozmawialiśmy z funduszu alkoholowego w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej się znajdowały?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie rozumiem.

Radna Anna Balcer – zapytam inaczej, czy Państwo ze swojego funduszu pałac zatrudnialiście Pełnomocnika?

Wójt Radosław Król – Kierownik miał przypisane różne kompetencje, m.in. był Pełnomocnikiem Wójta. W razie nieobecności ktoś musiał Kierownika zastąpić. Pani Niewiarowska, która zastępowała Kierownika, oprócz tego wykonywała swoje obowiązki służbowe do jej stanowiska przypisane, a inne zadania trzeba było zlecić innym osobom, ponieważ nie sposób było obciążyć jedną osobę dwoma stanowiskami pracy, które były tak mocno rozbudowane.

Radna Anna Balcer – to jest jedna kwestia, moje pytanie dotyczyło czy zatrudnienie Pełnomocnika odbywało się.

Wójt Radosław Król – ja bym skończył, Pani mi przerwała.

Radna Anna Balcer – ja bym prosiła konkretną odpowiedź.

Wójt Radosław Król – udzielam konkretnej odpowiedzi. Mogę dalej kontynuować?

Radna Anna Balcer – proszę.

Wójt Radosław Król – Kierownik, który był wówczas na urlopie nie otrzymał wynagrodzenia z Ośrodka Pomocy Społecznej, natomiast my jako Gmina w zastępstwie zapłaciliśmy z tej kwoty dodatek funkcyjny dla Pani Niewiarowskiej, która zastępowała w tym momencie. Natomiast Pełnomocnika do spraw alkoholowych powierzyliśmy innej osobie, ponieważ nie mogliśmy dodatkowymi obowiązkami obciążać Pani Niewiarowskiej. To z tego wynagrodzenia i tak to wyglądało.

Radna Anna Balcer – to w takim razie zakup usług pozostałych 851 przeciwdziałanie alkoholizmowi, wynagrodzenie Pełnomocnika za I półrocze, niech mi Pan wytłumaczy z jakich pieniędzy Pełnomocnik był zatrudniony? Czy z pieniędzy funduszu płac w GOPS-ie, czy z pieniędzy alkoholowych?

Wójt Radosław Król – w czasie nieobecności Pani Kierownik Pełnomocnik był w zastępstwie jako Pełnomocnik, a po powrocie na stanowisko Pani Kierownik został z pieniędzy alkoholowych zatrudniony na dalszą część roku.

Radna Anna Balcer – dlaczego nie jest z budżetu gminy skoro Pan go zatrudniał?

Wójt Radosław Król – można byłoby, ale to są dodatkowe koszty całkiem niepotrzebnie.

Radna Anna Balcer – a tak to te koszty poniósł GOPS.

Wójt Radosław Król – nie GOPS, tylko poszło z pieniędzy alkoholowych.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze zabrać głos?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – koszty terapeuty i Pani prowadzącej ognisko tj. 15 456,00 zł.

Skarbnik Krystyna Truchan – nie będzie to zgodne z wykonaniem budżetu. Pan Pałdyna w swojej informacji, to co Pan przedstawiał dla mnie, ma fakturę za miesiąc czerwiec, natomiast ona do mnie wpływa w miesiącu lipcu, także mogą być małe odstępstwa.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – dożywianie 802,05 zł, czynsze, również będzie jednego miesiąca brakować 2 090,50 zł, profilaktyka w szkołach i na zewnątrz 9 000,29 zł, komisje alkoholowe 1 800,00 zł, szkolenie gminnej komisji, pełnomocnika i komisji interdyscyplinarnej razem 5 160,00 zł. Dodać chciałbym jeszcze, że opłaty sądowe, pieczętki, itp. Razem 1 000,00 zł. Tutaj może być 500,00 zł przesunąć, ponieważ mogło mi coś uciec.

Radna Elżbieta Januskiewicz – nie na teraz odpowiedź ale będzie mnie interesowała profilaktyka w szkole 9 000,00 zł, co się w tym mieściło?

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – mogę od razu powiedzieć, to było w szkołach i nie tylko.

Radna Elżbieta Januskiewicz – a taki długi tytuł, wykonany w 100%, myślę o 18 000,00 zł dotacja celowa z budżetu na finansowanie i dofinansowanie zadań zleconych do zrealizowania pozostałym jednostkom należących do sektora finansów publicznych.

Skarbnik Krystyna Truchan – 7 500,00 zł kolonie zimowe, 7 500,00 zł kolonie letnie, a 3 000,00 zł.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna – zdrowe żywienie diabetyków

Skarbnik Krystyna Truchan – to jest ten załącznik w budżecie, gdzie są dotacje dla organizacji pozarządowych.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czy mogłaby Pani powiedzieć, jakie podmioty realizowały te zadania?

Pani Ewa Kulpińska – Mejer – to pytanie padło na poprzedniej komisji, jeżeli chodzi o kolonie letnie organizowało Wydzińskie Stowarzyszenie Społeczno – Kulturalne i z Forum

NGO's organizowana była wycieczka rowerowa. Były złożone 3 lub 4 oferty, jednak ta oferta, która przeszła obejmowała największą grupę dzieci.

Przerwa od godz. 15:15 do godz. 15:25

Salę obrad opuściła Radna Grażyna Plato.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski - wznawiam obrady po przerwie. Kto z Państwa chciałby zabrać głos?

Radna Elżbieta Januskiewicz – wpłynęło pismo do Przewodniczącej Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury, Sportu i Opieki Społecznej w sprawie trudnej sytuacji GOK, Pani Dyrektor prosi o uwzględnienie faktu, iż trudna sytuacja GOK w 2012 roku wynika głównie w związku z wypłaceniem nagrody jubileuszowej i odprawy dla odchodzącego na emeryturę dyrektora GOK w łącznej wysokości 34 000,00 zł. O konieczności zabezpieczenia tej kwoty w budżecie było wiadomo już w grudniu 2011 roku. Na posiedzeniu Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury, Sportu i Opieki Społecznej z 5 grudnia 2011 roku Pani Skarbnik Krystyna Truchan stwierdziła, iż kwota ta nie jest zabezpieczona w budżecie, ale zostanie to pokryte ze środków z poręczenia dla Spółdzielni Mieszkaniowej. Wypowiedź ta została przyjęta ze zrozumieniem i nie wywołała sprzeciwu, wręcz przeciwnie. We wnioskach końcowych komisja wskazała na niedoszacowanie budżetu GOK na rok 2012. Nie widzę przyczyny dla której kwota ta nie miałaby zostać przekazana do budżetu GOK. O takiej konieczności było już wiadomo w grudniu 2011 roku, ponieważ we wniosku budżetowym Gminnego Ośrodka Kultury na rok 2012 z dnia 7 października 2011 roku została ujęta kwota na odprawę oraz na nagrodę jubileuszową. Nie są mi znane przyczyny dlaczego kwota ta nie została uwzględniona przy określaniu ostatecznej wysokości dotacji dla Gminnego Ośrodka Kultury. Do wiadomości Pan Radosław Król Wójt Gminy Wydminy oraz Pani Maria Dolecka Zastępca Wójta Gminy Wydminy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – na temat Gminnego Ośrodka Kultury dość długo rozmawialiśmy na poprzednim posiedzeniu. Swoje zdanie wyraziłem. Z pisma wynika, że zarówno i obecna Pani Dyrektor, jak i Pani Skarbnik, jak również Pan Wójt o tej sytuacji wiedzieli od początku roku. Tak jak w przypadku oświaty do dziś środki nie zostały zabezpieczone i wyrównane. Ja rozumiem, że zastała Pani sytuację taką, a nie inną. Decydując się na kierowanie tą jednostką wiedziała Pani co bierze. Moje zdanie jest takie, że dopóki nie będzie jasności co do zamknięcia budżetu na ten rok, to będę przeciwny dofinansowaniu. Uzasadniałem na poprzednim posiedzeniu, zostało dwa miesiące tego roku i uważam, że w pierwszej kolejności trzeba zabezpieczyć inne potrzeby, tym bardziej, że wynagrodzenia Gminnego Ośrodka Kultury nieco przekracza 50%, natomiast wykonania w innych pozycjach przekraczają znacznie 100%. Mam tu na myśli zakup materiału i energii, zakup usług obcych, trzeba było budżet dopasować do bieżącej sytuacji i do konieczności jaka z tego powodu wynikła. To jest moje zdanie. Nie zgodzę się po raz kolejny na stawianie mnie pod ścianą i dokonywania wyboru, że albo zamykamy Gminny Ośrodek Kultury i jego działalność na okres dwóch miesięcy, albo Rada da pieniądze. Przede wszystkim Rada tych pieniędzy nie ma. Budżetem dysponuje Wójt, on go układa. W taki sposób zostało to zaplanowane. Usłyszałem na poprzednim posiedzeniu, że plan finansowy GOK to właściwie

nie musi być realizowany według zapisu, Pani Skarbnik tak powiedziała. W takim układzie zapytałem po co jest w ogóle tworzony? Bo jeżeli nie musimy go respektować i konsekwentnie realizować w poszczególnych częściach to nie ma sensu w ogóle go tworzyć, planować i w tym wypadku realizować. Moje zdanie jest takie, że trzeba było to dopasować do bieżącej sytuacji. Pani Dyrektor mówiła o tym, że kierowała pisma do Pana Wójta w tej sprawie i pozostały bez odpowiedzi. Dlaczego, nie wiem? Zostało dwa miesiące, wybory jeżeli chodzi o dysponowanie pieniędzmi są bardzo trudne. Możliwości jest niewiele. Pan Wójt chętnie korzysta z kredytów. Uważam, że w bieżącej sytuacji gdy zadłużenie Gminy planowane na koniec roku jest 10 000 000,00 zł, znacznie ogranicza możliwości.

Wójt Radosław Król – odpowiedzią dla GOK-u jest również wniosek do Państwa o 10 000,00 zł. Myślę, że jest to najlepsza odpowiedź w tej sprawie, jeżeli chodzi o braki finansowe. Planowanie budżetu tutaj do końca nie mogło być przewidziane, ponieważ była Pani Dyrektor GOK zdecydowała się w ostatnim dniu grudnia na odejście na emeryturę. Rozmawialiśmy o tym wcześniej, zastanawialiśmy się o tym długo. To była Pani Dyrektor suwerenna decyzja. Mogła pracować nadal, ale zdecydowała się jednak na uwarunkowania społeczno – polityczne i inne na odejście na emeryturę. Podjęła decyzję 31 grudnia i to za dziesięć trzecia, także zwróćcie Państwo uwagę, że nawet na ostatniej sesji budżetowej jeszcze nie mieliśmy pełnej wiedzy na ten temat.

Radna Elżbieta Januskiewicz - ale we wnioskach budżetowych już 7 października proszono o zabezpieczenie kwoty jubileuszowej.

Wójt Radosław Król – mówimy o jubileuszowej, ale była również odprawa.

Radna Elżbieta Januskiewicz – została ujęta kwota na odprawę emerytalną wraz z nagrodą jubileuszową. Jest to we wniosku z 7 października.

Skarbnik Krystyna Truchan – we wszystkich wnioskach są duże kwoty, ale wydaje mi się, że jeżeli sięgnę pamięcią były też wcześniej planowane. Jak nie zostały wcześniej zabezpieczone, więc 8 sierpnia zaraz po półroczu był przedłożony projekt na zabezpieczenie kwoty 10 000,00 zł. Ja wiem, że Państwo uznaliście, że jest to bezpośrednie przełożenie w budżecie takie, że jest to zwiększenie z Biblioteki na GOK. To nie jest tak jasno, wyraźnie. Może to było w tym momencie tak pokazane. Niemniej jednak tak jak od początku było mówione, że nie jest zabezpieczona.

Wójt Radosław Król – chciałem zwrócić uwagę, że za dużo Pan Panie Leszu bierze na siebie, jeżeli chodzi o odpowiedzialność. To jest moja odpowiedzialność za jednostki. Państwo nadzorujecie dość wnikliwie. My zabezpieczymy środki potrzebne na GOK, jak i oświatę, natomiast my za Państwa uchwały nie podejmiemy. My stosowne wnioski na przyszłą sesję złożymy ponownie. Będziemy oczekiwali podjęcia zarówno w kierunku oświaty jak i GOK-u i instytucji gdzie są jeszcze potrzeby. Także kiedy i w jakim czasie proszę zostawić mojej osobie, dlatego, że my bazując na budżecie wiemy dokładnie kiedy powstaną oszczędności i na jakich paragrafach, skąd możemy wziąć i jakie kwoty. Doskonale się w tym czujemy i to realizujemy. Na przyszłą sesję Wójt ponownie wniosek złożę i mam nadzieję, że zostanie pozytywnie rozpatrzony dla dobra oświaty i GOK.

Radna Elżbieta Januszkiewicz – skąd przesuniecie 10 000,00 zł?

Wójt Radosław Król – nie mówię o kwocie 10 000,00 zł, tylko mówię o wniosku, który wcześniej składaliśmy. Teraz skąd będzie dokładnie to na komisji budżetowej przed którą jesteśmy dokładnie Państwu w szczegółach przedstawię.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – chcę powiedzieć, że to co Pan przed chwilą powiedział wcale nie upoważnia do tego, że plan finansowy można traktować lekko i przekraczać go o kilkadziesiąt procent. Mówimy ciągle o I półroczu. Jeżeli jest trudna sytuacja, to nie wyobrażam sobie, że w niektórych działach lekką ręką wydaje się pieniądze, a potem idzie się do Pana Wójta, czy do Rady.

Wójt Radosław Król – proszę powiedzieć w jakich działach?

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – chciałbym jeszcze usłyszeć Pana Wójta zdanie, właśnie co do budżetu planu finansowego GOK za I półrocze. Czy Pan to analizował, czy Pan o tym wiedział, czy pan wie jakie są kompetencje Pana w tym zakresie? Czy ten plan musi być realizowany, czy nie? Tak jak Pani Skarbnik na poprzednim posiedzeniu powiedziała.

Wójt Radosław Król – nie ma planu, którego nie można korygować.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – przepraszam, jeszcze przerwę. To trzeba było go skorygować za nim trafił do nas za I półrocze. Ja rozumiem, że tu kompetencje ma dyrektor GOK i trzeba było to zrobić. Moje pytanie, czy to ktoś kontroluje? Czy to się toczy samo?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – to się nie toczy samo, oczywiście, że jest to kontrolowane. Plan jest zmieniany i dopasowywany w miarę potrzeb na bieżąco. Kwota jaka wynika głównie z zużycia oleju opałowego, wynika z tego, że faktura była duża za I kwartał do zapłaty, która została zapłacona w kwietniu. Natomiast też jest kolosalny wzrost ceny oleju opałowego obecnie w stosunku do roku poprzedniego. Natomiast zmiany w planie wprowadzone są systematycznie, na bieżąco.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – zakup materiału i energii, jest przekroczenie na półrocze, wykonanie jest przeszło 100%. Wiemy, że były remonty w GOK-u, malowane były pomieszczenia.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejer – żadnych pomieszczeń nie malowałam, ani nie remontowałam. Natomiast rzeczywiście w momencie objęcia GOK-u i to weszło w zakup materiałów pozostałych, został zrealizowany projekt, który opiewał na dość dużą kwotę i to weszło w te materiały pozostałe. Zostały wymienione wszystkie gaśnice, które były w GOK-u, zostały naprawione końcówki węży strażackich. Także dużo rzeczy w to wchodzi.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – tylko, że w opisie jest zakup farb, malowanie.

Radna Anna Balcer – kto pisał to sprawozdanie?

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejor – sprawozdanie pisała księgowa, natomiast nie całe pomieszczenia były malowane, tylko fragmenty.

Radna Anna Balcer – my bazujemy na tym co mamy napisane i co mamy w ręku. Taką informację nam przedstawiono.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – uważam, że nie można przystępować do projektu, w którym wymagane są środki własne i tych środków nie planować. Jeżeli nie ma się pewności, bo wniosek może upaść i środki niepotrzebne, to trzeba je zabezpieczyć w budżecie i w momencie kiedy wniosek jest zaakceptowany trzeba te pieniądze przekazać.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejor – wniosek w 100% był zaakceptowany.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – i właśnie z tych powodów jest takie, a nie inne moje stanowisko. GOK dostał dotację i w tej dotacji miał się zmieścić. Bardzo mnie cieszy, że Pan Wójt przedstawi propozycję na kolejnej sesji.

Wójt Radosław Król – może się źle wyrażę, ale bardzo bym prosił się nie „patować” i Pani Dyrektor w jakiś sposób nie deprymować, ponieważ sytuacja jeżeli chodzi o gospodarkę GOK uważam za jedną z lepszych, ponieważ były wykonane niezbędne prace, są duże oszczędności na wynagrodzeniach i nie tylko. Tam gdzie można było zorganizować środki w ramach własnego budżetu zostało to zrealizowane. Żadnych ekstra remontów nie było, co więcej większość imprez zostało zorganizowanych ze środków zewnętrznych. To należy uznać za sukces Pani Dyrektor.

Radna Anna Balcer – nie podzielę Pana zdania, jeżeli mamy zakup usług pozostałych 3 000,00 zł, wydatkowanych mamy 6 700,00 zł, tj. ponad 220% przekroczenia na I półrocze. Natomiast rzecz, która martwi najbardziej, zakładowy fundusz świadczeń socjalnych należny pracownikom w planie jest 7 500,00 zł, a za I półrocze wykonanie 0 zł.

Dyrektor GOK Ewa Kulpińska – Mejor – zgadzam się z Panią, ale chcę powiedzieć, że w tej chwili połowa kwoty został już wypłacona.

Radna Anna Balcer – chciałam jeszcze raz podkreślić, że bardzo ładnie biblioteka. Wykonanie budżetu i sprawozdanie z działalności merytorycznej, jak również i inne jednostki, natomiast GOK katastrofa. Panie Wójcie, czy ma Pan zamiar jakieś konsekwencje wyciągnąć za te przekroczenia? Jakież decyzje dyscyplinujące?

Wójt Radosław Król – wydaje mi się, że nie muszę się w tej chwili wypowiadać, jeżeli jakieś decyzję podejmę, to podejmę. Ja mam całkowicie inną ocenę.

Radna Anna Balcer – jeżeli może Pan podsumować obecną sytuację w GOK, to jest jaka?

Wójt Radosław Król – sytuacja nie jest dobra z uwagi na to, że jest po prostu brak środków na zwykłe funkcjonowanie.

Radna Anna Balcer – chodzi mi o zarządzanie, a nie o środki.

Wójt Radosław Król – to będą oceniał w przyszłości i Państwo też, na koniec roku jeszcze.

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - proponuję przejść do formułowania wniosku końcowego. Czy są propozycje?

Radna Anna Balcer - chciałabym przedstawić propozycję wniosku. W wyniku posiedzenia komisji wspólnej tj. komisji rewizyjnej i komisji budżetowo – gospodarczej po przeprowadzonej analizie stwierdzamy wiele niepokojących zjawisk w wykonaniu budżetu za I półrocze i wskazuje główne zagrożenia dla wykonania budżetu. Wykonanie budżetu za I półrocze 2012 roku zgodnie z zarządzeniem Wójta w tej sprawie zamknęło się po stronie dochodów kwotą 11 044 733,68 zł, co stanowi 45,3% zaś wydatków 9 607 809,57 zł, tj. 35,22%. Z tych kwot dochody bieżące to aż 10 516 678,22 zł, co stanowi 57,01% planu, zaś wydatki bieżące to 9 472 604,76 zł co stanowi 51,7% udziału w planie. Tymczasem wykonanie dochodów majątkowych stanowi 8,93% w stosunku do planu, natomiast wydatków majątkowych 0,7% tj. wydatkowano kwotę 135 204,81 zł na plan 18 327 772,45 zł. Świadczy to o wysokim wydatkowaniu środków na bieżącą konsumpcję przy niemal zerowym wykonaniu inwestycji i znikomym pozyskaniu dochodów na ich realizację. W związku z tym zagrożone jest wykonanie szeregu inwestycji zaplanowanych w tym roku do realizacji, co skutkować będzie niewykonaniem budżetu. Stwierdza się niezadowolającą realizację wpłat poszczególnych podatków i opłat, w szczególności niskie wykonanie podatku od osób fizycznych: od nieruchomości, środków transportowych, spadków i darowizn oraz zaniechanie poboru opłaty miejscowej, co stanowi brak wykonania uchwały rady oraz zaniechanie ze strony Wójta. Rosnące zaległości z tytułu podatków i opłat wynoszą już ponad 950 000,00 zł. Tylko z tytułu zaległości w podatkach od osób fizycznych naliczone zostały odsetki na dzień 30 czerwca 2012 roku w kwocie 469 596,48 zł. Brak jest informacji o wysokości naliczonych odsetek od zaległości od osób prawnych. W związku z tym nieskuteczna egzekucja pozbawiła budżet z tytułu nieopłaconych w terminie podatków i opłat kwoty blisko 1 500 000,00 zł. Dodatkowo zaległość z tytułu pozyskanych dochodów (z opłat za najem, dzierżawę, zarząd i użytkowanie, z usług, podatek opłacany w farmie karty podatkowej, to kolejna kwota ponad 208 000,00 zł. Zaległości z tytułu dochodów z zaliczek alimentacyjnych i funduszu alimentacyjnego to kwota 602 214,61 zł. Razem kwoty należne do budżetu, a które nie wpłynęły to suma ponad 2 200 000,00 zł plus nienaliczone a należne odsetki, co stanowi ponad 13% obecnie planowanych dochodów własnych. Należy w trybie pilnym zweryfikować podejmowane czynności egzekucyjne, ocenić ich skuteczność, efektywność i właściwe prowadzenie. Należy opracować skuteczne działania motywujące do terminowego regulowania zobowiązań. Katastrofalnie niski poziom realizacji dochodów własnych z majątku gminy na poziomie 3,18% tj. wykonanie w kwocie 28 055,46 zł, podczas gdy zaległości wynoszą 42 191,26 zł. Planowane do wykonania dochody ze sprzedaży mienia za rok 2012 na poziomie 850 000,00 zł zostały wykonane w 0,5% tj. 414,46 zł. Są przeszacowane i nierealne do osiągnięcia. Świadczą o nieprzemysłanej, krótkowzrocznej polityce polegającej na chęci wyprzedaży mienia gminy, co w przyszłości może spowodować niemożliwość realizacji zadań własnych gminy, wobec braku gruntu i budynków do tych celów. Tym bardziej wyprzedaż mienia w czasie, gdy na rynku nieruchomości jest nadwyżka podaży nad popytem, a ceny nieruchomości są relatywnie niskie, należy ocenić jako działanie

wysoce szkodliwe dla gminy. Wykonanie wydatków na bieżące utrzymanie dróg gminnych na poziomie 55,7% wobec braku efektów z ich wydatkowania oraz w obliczu obecnego stanu dróg, zgłaszanych potrzeb i przyszłych prac związanych z aurą jesienną budzi duże zastrzeżenia, co do sprostowania potrzebom w tym zakresie do końca roku. Wydatki na utrzymanie urzędu corocznie rosną, obecnie wynoszą już 1 697 875,00 zł co stanowi 9,3% wydatków bieżących budżetu. Jest to wzrost w porównaniu do roku 2010 o blisko 20% - kwota ponad 330 000,00 zł. Po upływie połowy roku 2012 wydatki wykonane są już na poziomie 54,61%, co wynika w szczególności z wysokich wydatków na zakup materiałów i wyposażenia m.in. zakup węgorzy, zakup usług remontowych i usług pozostałych m.in. obsługa kancelarii prawnej, prenumerata „Zielonego Sztandaru”, oraz zagranicznych podróży służbowych m. in. Turcja, Hiszpania. Poziom tych wydatków jest bardzo niepokojący, wymaga w drugim półroczu szczególnego nadzoru i racjonalizacji ze strony organu wykonawczego. Wydatki na utrzymanie ośrodka pomocy społecznej wyniosły 1 688 306,70 zł co stanowi 58,4% planu. Brak uzasadnienia zatrudnienia na etacie Pełnomocnika do spraw alkoholowych. Pomimo, że z ust Pani Zastępcy słyszeliśmy, że zatrudnienie jest na czas nieobecności Pani Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Po powrocie zatrudnienie kontynuowano, a osobą zatrudniającą Pełnomocnika jest Wójt Gminy Wydminy. Niepokoi fakt, że na szkolenia w I półroczu 2012 m.in. w Juracie wydatkowano kwotę, aż 5 160,00 zł, na profilaktykę 9 000,29 zł, natomiast posiedzenia komisji jest to kwota 1 800,00 zł. Szczególnie niepokojąca jest sytuacja Gminnego Ośrodka Kultury. Przedstawione Radzie sprawozdanie wskazuje na szereg przypadków wydatkowania środków nie znajdujących pokrycia w przyjętych planach wydatków w grupach kosztów m.in. zakup materiałów - 115,54%, a w tym zakup materiałów – 172,56%; zakup usług obcych – 108,55%, w tym usługi pozostałe – 224,83%. Jednocześnie wykonanie wydatków w grupach kosztów wynosi: zakup paliw (ogrzewanie) – 100%, usługi transportowe – 100%, wynagrodzenia bezosobowe – 100%, świadczenia bhp na rzecz pracowników – 100%, szkolenia – 100%. Do dnia 30 czerwca 2012 roku nie została przekazana należna kwota na rzecz Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych, co stanowi istotne naruszenie przepisów Kodeksu Pracy i obliguje organ nadzoru jakim jest Wójt do powiadomienia o tym naruszeniu właściwych instytucji tj. Państwowej Inspekcji Pracy. Odrębnego wyjaśnienia wymaga kwota przekazanej przez Wójta na dzień 30 czerwca 2012 roku dotacja w wysokości 250 710,00 zł, co stanowi ponad 73% planu, która do końca czerwca została w całości wydatkowana. W sprawozdaniu Wójta, ani w sprawozdaniu GOK powodów, czy uzasadnienia dla tej sytuacji żadna z instytucji nie umieściła. Sprawozdanie merytoryczne przedstawione i podpisane przez Dyrektora GOK jest przygotowane w sposób nadzwyczaj niechłujny i niestaranny, zawiera liczne błędy ortograficzne i stylistyczne, w wielu przypadkach jest niezrozumiałe i niejasne. Opisy działań zawierają przypadkowe, niespójne informacje, albo nie zawierają ich wcale. Niektóre działania instytucji kultury pozostają bez opisu, prawie wszystkie nie zawierają w opisie podstawowych danych o celu działania, terminie ich prowadzenia, zakresie, grupie docelowej, zaangażowanych środkach nie wspominając już o osiągniętych efektach w zestawieniu z oczekiwanymi. W sprawozdaniu brak jest jakiegokolwiek informacji o poziomie realizacji zadań ustalonych na początku roku w planach jednostki, na podstawie których konstruowany był budżet instytucji i poziom dotacji na działalność w roku 2012. Dyrektor w żaden sposób nie odniosła się do realizacji np.

kalendacza imprez ustalonych na początku roku, wyjaśniając m.in. które przedsięwzięcia planowane się odbyły, a które nie, z podaniem przyczyn. Sprawozdanie GOK w takiej postaci i formie przyjął Wójt, załączył do swojego zarządzenia, opublikował na stronie BIP. Wysoce wskazane i pożądane jest, aby przez wzgląd na powagę reprezentowanych instytucji, zarówno Dyrektor GOK, jak i Wójt zadbali na przyszłość o właściwą jakość tworzonych i przyjmowanych dokumentów. Niedopuszczalnym jest, aby w tak bezmyślny sposób narażać gminne jednostki na pośmiewisko, prezentując tak wysoką indolencję i niekompetencję. Według sprawozdania Wójta zadłużenie gminy na dzień 30 czerwca 2012 roku wynosi 6 615 923,43 zł, jeszcze w tym roku zaplanowane przychody stanowiące kredyty i pożyczki do zaciągnięcia, to kwota 4 598 759,00 zł. W roku 2012 spłata zaciągniętych kredytów i pożyczek do zaciągnięcia planowana jest na poziomie 1 686 038,00 zł, z czego do 30 czerwca spłacone zostało już 1 225 000,00 zł. Obsługa długu, czyli spłata odsetek wyniosła na 30 czerwca 2012 roku 221 425,07 zł, plan do końca roku przewiduje spłatę w wysokości 440 000,00 zł. Zarówno poziom jak i dynamika zadłużenia gminy są wysoce niepokojące i destrukcyjne dla budżetu gminy w latach następnych. Tym bardziej, że wielomilionowe przedsięwzięcia inwestycyjne podejmowane przez Wójta, finansowane z kredytów nie przynoszą w żaden sposób ani dodatkowych dochodów, ani redukcji przyszłych wydatków. Wręcz przeciwnie, są to inwestycje generujące w przyszłości dodatkowo koszty utrzymania i funkcjonowania wybudowanej infrastruktury. Podsumowanie: Komisja podziela generalnie ocenę stanu budżetu stwierdzoną przez Wójta i zapisaną w zarządzeniu, cytat: „istnieje zagrożenie dla wykonania budżetu zarówno po stronie dochodów jak i wydatków”. Komisja podziela wskazane przez Wójta powody tego stanu rzeczy tj. bezrobocie, wzrost cen, kryzys i inne okoliczności, jednakże z naciskiem na „inne okoliczności”, gdyż są to w szczególności niegospodarność i nieudolność Wójta w zarządzaniu środkami w czasie dekonjunkury. W związku z treścią zapisaną przez Wójta w zarządzeniu, cytat: „w drugim półroczu należy dokładnie analizować wpływy dochodów i odpowiednio ograniczać wydatki” komisja rekomenduje Radzie Gminy Wydminy przyjęcie stałego monitoringu nad działaniami Wójta w tym zakresie, polegającego na zobligowaniu organu wykonawczego, aby każdorazowo na sesji składał sprawozdanie z podjętych działań dotyczących analizowania wpływów i odpowiednio ograniczania wydatków, w szczególności w obszarach wskazanych jako zagrożone w niniejszym stanowisku. W związku ze stanem sprawozdania z działalności GOK w Wydminach Komisja rekomenduje Radzie, aby zobligowała organ wykonawczy do objęcia ośrodka szczególnym nadzorem, gdyż zarówno sprawozdanie finansowe jak i merytoryczne świadczą o wysokiej niekompetencji w zarządzaniu, brak wiedzy o specyfice funkcjonowania jednostki, jaką jest samorządowa instytucja kultury. Analiza sprawozdania z wykonania budżetu za I półrocze 2012 roku, w szczególności w świetle poziomu i dynamiki zadłużenia gminy i celów dla których Wójt sięga po kolejne kredyty skłania do wniosku, iż działania te będą miały zgubny skutek w latach przyszłych dla finansów gminy, spowoduje zupełny brak przyszłych możliwości inwestycyjnych, a nawet zagrożą właściwemu wywiązywaniu się Gminy z podstawowych bieżących zadań własnych na rzecz mieszkańców. To są moje propozycje, które chciałabym Państwu przedstawić. O tym rozmawialiśmy na pierwszym posiedzeniu komisji, jak również i dziś, dlatego proszę przyjąć je jako stanowisko i wnioski. Jest to mój wniosek formalny.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski – czy ktoś z Państwa chciałby zabrać głos?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – skąd otrzymała Pani informację, odnośnie kosztów wyjazdu do Hiszpanii i w jakiej wysokości były to koszty, o których Pani pisze we wniosku?

Radna Anna Balcer – nie wymieniałam kosztów?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – wymieniła Pani, że poniesiono koszty wyjazdu do Turcji i Hiszpanii.

Radna Anna Balcer – powiedziałam m.in. podróży służbowych do Turcji i Hiszpanii.

Zastępca Wójta Maria Dolecka – to ile kosztowała podróż do Hiszpanii?

Radna Anna Balcer – a była darmowa?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – tak.

Radna Anna Balcer – nie były pobierane diety?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – nie.

Radna Anna Balcer – w takim razie przepraszam, bardzo proszę o skorygowanie mojej wypowiedzi.

Wójt Radosław Król – wypowiem się na temat sprzedaży nieruchomości i gruntów. W okresie recesji, kryzysu wszystko się opłaca jeżeli są warunki, nawet sprzedaż w okresie kryzysu. Jeżeli w tym momencie się sprzedaje i w tym samym momencie się kupuje, są niższe usługi, taniej kosztują usługi, wykonanie i materiały, wówczas jest to opłacalne. W momencie kiedy lokuje się na przyszłość pieniądze rzeczywiście sprzedaż nieruchomości w okresie kryzysu jest niekorzystana. Co więcej grunty i nieruchomości nie przynoszą nam dochodu, chociażby z tego powodu, weźmy pod uwagę mleczarnię, stoi budynek straszy, kapitalizuje się substancja całkowicie, z uwagi na swój zrujnowany kształt. Niesprzedanie jej w tym okresie działałoby na szkodę Gminy, a tak te środki zmniejszą deficyt Gminy, przedsiębiorstwo, które nawet nabyje będzie dobrym podatnikiem, ponieważ ma kapitał. Jeżeli chodzi o inwestycję z kredytu to chciałbym, żeby Pani skorygowała, bo wszystkie inwestycje są wykonywane z dotacjami, co stanowi dochód.

Radna Anna Balcer - Pani Skarbnik, jeżeli jest dotacja, to jest dochód, czy przychód?

Skarbnik Krystyna Truchan - przychód to jest kredyt plus odsetki.

Wójt Radosław Król - także prosiłbym o sprecyzowanie, ponieważ jest to informacja nieprawdziwa. Chciałbym jeszcze Panią zapytać, czy jak Pani używa słów takich jak indolencja, czy wie Pani co to znaczy?

Radna Anna Balcer - a jak Pan myśli?

Wójt Radosław Król - ja wiem.

Radna Anna Balcer - rozmawiamy na temat wniosku.

Wójt Radosław Król - na temat wniosku. Chciałem zapytać, czy Pani wie co znaczy słowo indolencja?

Radna Anna Balcer - wiem.

Wójt Radosław Król - to proszę powiedzieć.

Radna Anna Balcer - nie odpowiem Panu, a wie Pan dlaczego?

Wójt Radosław Król - bo Pani nie wie.

Radna Anna Balcer - niech Pan nie obraża mojego intelektu. Nie używam słów, którego znaczenia nie znam. Równie dobrze możemy się czepiać słowa precedensja.

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - to nie jest przesłuchanie i proszę tego nie czynić. Chciałbym się odnieść do Pana wypowiedzi na temat sprzedaży majątku. To wszystko co Pan powiedział to owszem jest prawdą, z tym, że w sytuacji kiedy poziom dochodu gminy z tego tytułu jest realny, nie jest nadmiernie rozbudowany. Rozumiem, że analizujemy I półrocze, w którym jeszcze nie była sprzedana mleczarnia. Mleczarnia została sprzedana i w tym półroczu te wskaźniki się poprawią ale to ciągle będzie na poziomie 50%. Jeżeli będzie Pan chciał na siłę zrealizować dochody w tym zakresie, to będzie Pan wyprzedawał majątek w niekorzystnej sytuacji, za wszelką cenę, aby zrealizować budżet, bo inaczej Pan tego budżetu nie zrealizuje. Z tego względu jest taka analiza, a nie inna.

Wójt Radosław Król - uważam, że grunty rolne nadal mają wysoką cenę.

Radny Roman Paluch - w zeszłym roku Pani Radna Balcer zarzuciła, że sprzedaż została wykonana w 10%, że Wójt nie sprzedał mleczarni. Teraz jest źle bo sprzedał. O drogach to nie dawno Pan Radny Cedrowski dał propozycję, aby zabrać z dróg, bo i tak są dziurawe, a damy na wodę. Chciałbym jeszcze powiedzieć, że Rada przyczyniła się do tego, że tych pieniędzy w Gminie jest mniej, a mianowicie zablokowanie podwyższenia podatków gruntowych.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Leszek Cedrowski - mówi Pan o rolnym.

Radny Roman Paluch - uważam, że w okresie kryzysu nie powinno się obniżać podatków, powinno się biedę rozkładać po równo. W czasie kryzysu nikt tego nie robi. A tu gmina postawiła się jako najbogatsza, ja pamiętam jak przewodniczący komisji rolnictwa chwalił się, że jako rolnik podniósł podatek rolny, a teraz jak już przeniósł się na inne stanowisko to obniżył ten podatek rolny, żeby tych pieniędzy w Gminie było mniej. Ja to krytykuję, było to niepotrzebne. Z tego byłby jakiś dochód. Następna sprawa, to blokada przekształcenia szkół. Chciałem powiedzieć, że byłem 20 lat temu w Niemczech, taki kraj bogaty jak Niemcy, nie pozwolą sobie na utrzymanie tak drogich szkół. Tam robi się inaczej. Tam się robi przetargami. Szkoły występują do przetargu tak jak wszyscy. Uczą dzieci za mniejsze pieniądze niż w Polsce. My jesteśmy bardzo bogaci, rozrzutni. I to Rada zablokowała te szkoły w Talkach i Zelkach, a należało to zrobić i wtedy byłyby z tego pieniądze i to nie

małe. Chciałbym przypomnieć, gdzie Rada zmieniła cenę wody. Spółka jest nasza, jeżeli Spółka padnie, to my pokryjemy koszty. A tak to zrobiliśmy dla społeczeństwa prezent, bo woda była sprzedawana poniżej kosztów. Każdy o tym wiedział i długi rosły. I się cieszymy, że im się nie powodzi. Wiadomo, że wy byliście przeciwko tej Spółce, dalej jej źle życzyście. Chcecie, aby ona upadła, ale my wszyscy za to zapłacimy. Rozumiem, że to politycznie jest dobrze, że to się zdobywa punkty.

Radna Anna Balcer - Panie Radny, przedstawiłam swoją propozycję po udziale w dyskusji na dwóch posiedzeniach. Z przykrością zauważyłam, że przez oba posiedzenia nie otworzył Pan buzi. Nie zadał Pan ani jednego pytania. Nie wiem, czy Pan wie, że analizujemy dzisiaj wykonanie budżetu za I półrocze 2012, do 30 czerwca. Na tej podstawie formułujemy wnioski. Dobrze byłoby żeby się Pan zorientował. Natomiast mleczarnia i drogi dotyczą II półrocza. Sprostuję Pana wypowiedź, cena wody nijak ma się do Rady. Przypomnę Panu, że Rada ani razu nie zajęła się stawkami wody, ponieważ Wójt odebrał Radzie kompetencje jej należne. Panie Przewodniczący złożyłam wniosek formalny, także proszę o jego przegłosowanie.

Wójt Radosław Król - jeszcze w sprawie wniosku, jeżeli mogę. To chciałbym powiedzieć, że jest to farsa, dlatego, że Pani przysłała z gotowym wnioskiem.

Radna Anna Balcer - oczywiście, ponieważ przychodzę na komisję przygotowana i nie ma w tym nic złego.

Wójt Radosław Król - tak więc, wszystkie moje słowa były bez sensu z mojej strony, ponieważ Pani przysłała z gotowym wypracowanym stanowiskiem.

Radna Anna Balcer - z reguły przychodzę przygotowana na każdą komisję i sesję. Szkoda, że nie było Pana przy formułowaniu wniosku o absolutorium.

Wójt Radosław Król - bardzo żałuję.

Radna Anna Balcer - ja również. Natomiast przygotowanie niektórych członków komisji, delikatnie mówiąc jest mizerne. Duży ciężar ciąży na mojej osobie. Niedopuszczalne jest dla mnie przychodzenie z długopisem w rękę.

Wójt Radosław Król - to jest Pani osąd, nie powinna Pani tak stwierdzać.

Radna Anna Balcer - mówię o sobie i o wniosku, który przygotowałam. Na początku zaznaczyłam, że to są moje uwagi po dwóch posiedzeniach komisji i dyskusji. Czy odmawia mi Pan prawa sporządzenia wniosku?

Radny Roman Paluch - czy do tego wniosku możemy coś poprawić? Bo jeżeli jest gotowy, to po co mamy dyskutować.

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - po to jest wniosek przedstawiony, aby można było nad nim dyskutować. Na poprzednim posiedzeniu komisji prosiłem o przygotowanie wniosków. Nie sądziłem, że będzie tak szeroka dyskusja, ponieważ ona odbyła się na poprzednim posiedzeniu, na którym Pana Wójta nie było. Pani Wójt opuściła

posiedzenie bardzo wcześnie. Sądziłem, że dzisiaj zajmiemy się środkami dotyczącymi zwalczania alkoholizmu, pochodzącymi z akcyzy, którymi zajmuje się Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna. Ewentualnie niektóre pytania dotyczyłyby GOPS-u. Natomiast potoczyło się inaczej, dyskusja poszerzyła się o całość budżetu.

Pełnomocnik Leszek Pałdyna - chciałbym odpowiedzieć Pani Radnej Januszkiewicz, jakie działania były w szkołach. W Zelkach, Wydminach i w Talkach przedstawienia teatralne o tematyce profilaktycznej „Zamieńmy procenty na kilometry” - stadion w Wydminach, „Szanej zdrowie, ratuj życie” . Nie zgadzam się z krytyką Pełnomocnika do spraw alkoholowych. Nie jestem osobą, która da się zagonić w kozi róg. Jeżeli chodzi, tak jak padła krytyka szkolenia osób z komisji alkoholowej, pełnomocnika, to wyraźnie gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2012, zadanie pierwsze, punkt drugi „finansowanie szkoleń i kursów w celu podniesienia kwalifikacji osób zajmujących się profilaktyką. Chciałbym powiedzieć o rzeczach, które naprawiłem od listopada 2011 r.: ciągłość zajęć terapii, tj. od stycznia, a nie od lutego, czy marca. W tym przypadku terapie dla osób uzależnionych, czy członków ich rodzin nie można przerywać, tak jak to się działo poprzednio, gdyż jedno spotkanie pominięte dla osoby, tzn. udzielenie pomocy dla żon, matek, dzieci to też jest bardzo trudne. To też jest to co naprawiłem. Oszczędność wynajmu lokalu o 60,00 zł miesięcznie. Ognisko, świetlica użytkowało 25 metrów, a było płacone za 58,14 m² w okresie od listopada 2009 do 31 stycznia 2012. Trzecia sprawa to poprawa procedur prowadzenia zobowiązań o przymusowe leczenie odwykowe. W tym temacie szkolenie otworzyło oczy członkom komisji, gdyż większość tej procedury nie była prowadzona prawidłowo i nie była prawidłowo zakańczana. Poprawa dostępności do terapii osób, współuzależnionych rodzin o spotkania indywidualne z terapeutą. Do tej pory terapeutka prowadziła grupowe spotkania z osobami współuzależnionymi. Nie było kontaktu w cztery oczy, a nie zawsze na spotkaniu grupowym można omówić pewne rzeczy. Ja to między innymi wprowadziłem. Podjęte zostały starania o objęcie terapią całych rodzin trzeźwiących. To jest ciąg dalszy tamtego punktu, to, że nowoczesne terapie trzeźwienia nie zajmują się tylko osobą tzw. katem w rodzinie. To jest bardzo poważna sprawa. Jak do tych osób podejmiemy. Realizacja krajowa programu m.in. test Coopera, zamieńmy procenty na kilometry, realizacja tego programu polega na tym, że rodzina w naszym społeczeństwie jest najważniejsza i bezpośrednio rodzice dają ten przykład. Nie tylko terapia w szkołach jest najważniejsza, ale jest to impreza raz w roku, która jest kierowana do całych rodzin. Chcę aby Pełnomocnik i cała komisja była znana, a nie tak jak tu był przypadek, że Rada nie zna komisji. Zamierzam też kupić namiot z napisem „Komisja Alkoholowa” i tam będzie można uzyskać więcej informacji. Proszę o skorygowanie niektórych rzeczy.

Radna Anna Balcer - odnośnie komisji, to co wynotowałam - szkolenie. Bardzo mnie dziwi, że profilaktyka 9 000,00 zł, a szkolenie z tego co Pan wcześniej podał 5 160,00 zł. Ja osobiście nie widzę uzasadnienia w tworzeniu etatu dla Pełnomocnika, mimo, że wcześniej te obowiązki w ramach etatu sprawował Kierownik GOPS. Uważam, że są to źle wydatkowane pieniądze, ponieważ tu można zaoszczędzić i te pieniądze przeznaczyć na profilaktykę.

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - nie zgadzam się z tym, ponieważ realizuję uchwałę o wychowaniu w trzeźwości oraz gminny program profilaktyki oraz pełnomocnictwo

otrzymane od Pana Wójta. Zgodnie realizuję te zadania. Po to ja i członkowie komisji byliśmy na szkoleniu, by zgodnie z uchwałami realizować ten program. Tu twardo stoję, że zostałem powołany jako osoba kompetentna i do wydawania pieniędzy zgodnie z przepisami.

Radna Anna Balcer - posiada Pan szczególne uprawnienia.

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - posiadam odpowiednie szkolenia, aby kontynuować grupę komisji alkoholowej. Jeżeli chciałaby Pani więcej wiedzieć, to proszę pytać mojego przełożonego, Pana Wójta.

Radna Anna Balcer - nie.

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - na pewno w ciemno, po znajomości mnie nie powołał.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - rzeczywiście rozmawialiśmy z Panem Wójtem po powrocie moim z urlopu macierzyńskiego, na ten temat, że Pan Pałdyna przejmie moje obowiązki. Tak jak Pan Wójt zaznaczył rzeczywiście GOPS zajmuje się wieloma zadaniami i to zadanie było zadaniem dodatkowym, które spełniałam w ramach swoich obowiązków. Zgadzam się z Panem Wójtem i jego decyzją. Natomiast jest mi bardzo przykro słuchać, co Pan Leszek Pałdyna mówi. Po raz pierwszy spotykam się z takimi zarzutami i to z Pana Pałdyny strony. Chciałabym zapytać, co Pan uważa za przerwy w prowadzeniu zajęć terapeutycznych? Bo rozumiem, że to ja dokonywałam tych przerw, co było bardzo szkodliwe dla ludzi, że Pan obniżył o 60,00 zł czynsz. Proszę powiedzieć, czy Pan się zwracał do Pani Dyrektor Aliny Skrucha w tej sprawie?

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - tak.

Kierownik GOPS Mirosława Romanowska - i obniżyła ten czynsz?

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - to wszystko zostało sprostowane.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - obniżyła, czy nie?

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna – obniżyła.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - a może Pan powiedzieć, co to za metry?

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - w tym czasie, gdy była zerówka w GOK, połowa była oddzielona, natomiast umowa nie była skorygowana.

Wójt Radosław Król - zostawmy tą dyskusję.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - tylko chciałam powiedzieć, że jest mi przykro, że Pan tak podsumował 12 lat mojej pracy.

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - ja Pani nie podsumowuję i nie krytykuję. Dałem tylko przykład co naprawiłem.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - skoro Pan naprawił, to tamto było złe.

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - o tym, może się wypowiedzieć Pan Wójt i Pani Wójt, ja nie jestem Pani przełożonym.

Kierownik GOPS Mirosława Romatowska - dlatego jest mi bardzo przykro, że się Pan wypowiada.

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - to źle mnie Pani zrozumiała.

Sołtys wsi Wężówka - chciałbym zapytać Pana Pełnomocnika, czy ma wiedzę ile rodzin korzysta z pomocy, a ile rodzin potrzebuje takiej pomocy w naszej Gminie?

Pełnomocnik Pan Leszek Pałdyna - takich statystyk nie prowadzimy. Uczestnictwo jest anonimowe.

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - czy ktoś chciałby się odnieść do wniosku?

Radny Roman Paluch - chciałbym jeszcze raz zaprotestować przeciwko temu wnioskowi. Nie zgadzam się z tym wnioskiem i tak jak na komisji rewizyjnej walczyłem o napisanie jednego zdania, bo Pani Radna Balcer przed komisją przynosi wniosek i nie pozwala wpisać mojego zdania, a chodziło o wpisanie jednej daty. Czy Wójt dostał na piśmie skargę, czy nie dostał. Tak jest dzisiaj, przed komisją jest pisany wniosek. Także ta komisja nie miała sensu, należało od razu przejść do głosowania.

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - proszę złożyć swój wniosek.

Radny Roman Paluch - nie ma sensu.

Wójt Radosław Król - czy mogę prosić o pięciominutową przerwę?

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - teraz komisja zajmuje się wnioskiem, nie bardzo wiem do czego Pan zmierza?

Wójt Radosław Król - bardzo proszę o przerwę. Chciałbym uczestniczyć, a muszę wyjść.

O godz. 16:48 salę obrad opuszcza Pan Wójt Radosław Król i Radny Roman Paluch.

Radna Anna Balcer - ponawiam moją prośbę, o poddanie pod głosowanie mojego wniosku. Do tej pory inny wniosek nie wpłynął.

O godz. 16:50 wraca na obrady komisji Pan Wójt Radosław Król i Radny Roman Paluch.

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - przystępujemy do głosowania nad wnioskiem złożonym przez Panią Radną Annę Balcer.

Głosowanie:

Za - 6 radnych

Przeciw - 1 radny

Wstrzymało się - 0 radnych

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - wniosek został przyjęty. Przechodzimy do punktu 2. Czy są pytania?

Wójt Radosław Król - chciałbym się zapytać, czy jest lista imienna, ponieważ zastanawiam się, czy jest kworum?

Wiceprzewodniczący Rady Leszek Cedrowski - jest. Czy ktoś jeszcze chciałby zabrać głos? Nie widzę, wobec tego zamykam posiedzenie komisji.

Protokołowała

Anna Binik

Wiceprzewodniczący Rady Gminy

Leszek Cedrowski